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1  Εκτός εφημερίας το «Λαϊκό»
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-03-2020

Επιφάνεια: 64.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Εκτός εφημερίας το «Λαϊκό»
ΑΝΑΓΓΕΛΛΕΤΑΙ η σημερινή λειτουργία tou νοσοκομείου «Λαϊ
κό», κατόπιν απόφασηε που έλαβε η διοίκηση του νοσηλευτικού 
ιδρύματοε. Σύμφωνα με αυτήν, η αναστολή ms γενικήε εφημε- 
pias του νοσοκομείου είναι αναγκαία για να γίνει απολύμανση 
ms Β’ προπαιδευτικήε πανεπιστημιακήε κλινικήε.

Η απολύμανση σχετίζεται όπωε φαίνεται με το επιβεβαιω
μένο κρούσμα ms νόσου που προκαλεί ο κορωνοιόε που δημο- 
σιοποιήθηκε την περασμένη Παρασκευή στον διευθυντή Tns 
κλινικήε και πρόεδρο Tns Ιατρικήε σχολήε Αθηνών. Κατά πλη- 
ροφορίεε όμωε υπάρχουν και άλλα κρούσματα στο προσωπι
κό του νοσοκομείου. Η απόφαση για την αναστολή Tns γενική5 
εφημερίαε έχει προκαλέσει τον μείζονα προβληματισμό και την 
ανησυχία ms Πανελλήνιαε 0μοσπονδία5 Εργαζομένων Δημό
σιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ) καθώε διαπιστώνει μια σημα
ντική διαφοροποίηση am διαχείριση των ίδιων καταστάσεων 
μέσα στα νοσοκομεία του συστηματοε υγείαε.
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1  Ο κορονοϊός «τελειώνει» τα υπερπλεονάσμαια
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 32 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-03-2020

Επιφάνεια: 257.01 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο κορονοϊός 
«τελειώνει» ία 

υπερπλεονάσμαια

Ο
ι στόχοι για τα υπερπλεονάσμαια του 
3,5% του ΑΕΠ τελείωσαν. Όχι λόγω της 
καλής διάθεσης των δανειστών, αλλά λό
γω του κορονοϊού. Αυτό είναι μια πραγματι

κότητα, την οποία πρέπει να συνειδητοποι
ήσουν στις Βρυξέλλες και να τη μεταφέρουν 
στην τρόικα ή το κουαρτέτο, ή όπως αλλιώς 
λέγεται πλέον. Θα αναρωτηθεί κάποιος, μα, 
αυτό είναι αυτονόητο. Κι όμως από τη δεκαε
τή εμπειρία της εποπτείας της ελληνικής οι
κονομίας από την Κομισιόν, το ΔΝΤ και την 
ΕΚΤ προκύπτει ότι δεν ισχύουν τα αυτονόη
τα. Όταν κάποιο θετικό μέτρο προωθείτο για
______  όλατακράτη-μέλητηςΕυ-
ΓΝΩΜΗ ρωζώνης, υπήρχε ο αστε
ίου Πάνου ρίσκος ότι εξαιΡείται η Ελ-
Φ. Κακούρη λάδα, που είναι σε πρό-
pkak@naftemporiki.gr ΥΡήμΡΠ- Παράδειγμα, δεν 

επιτρέπονταν προσλήψας 
προσωπικού στην Υγεία, τηνΆμυνα και η χώ
ρα υποχρεώθηκε να μειώσει τις δαπάνες για 
τους δύο αυτούς τομείς. Ήρθε το πλήρωμα 
του χρόνου, που, λόγω του κορονοϊού και του 
προσφυγικού, αποδεικνύεται ότι οι συγκε
κριμένοι τομείς θα έπρεπε να είχαν εξαιρεθεί 
των μέτρων λιτότητας, γιατί οι υποδομές δεν 
χη'ζονται από τη μία μέρα στην άλλη. Ας έρ
θουμε όμως στο σήμερα.

Η Κομισιόν δρομολογεί μέτρα-ανήδοτα στον 
κορονοϊό, για την ενίσχυση της ευρωπαϊκής 
οικονομίας που δέχεται ισχυρό πλήγμα και 
ταυτόχρονα αποφάσισε τη χαλάρωση των δη
μοσιονομικών κανόνων.

Στο σημερινό Eurogroup ίσως εξειδικευ
τεί η πρώτη φάση των μέτρων και αναμένου
με με ενδιαφέρον ης αποφάσεις. Η Ελλάδα, 
βάσει του πλαισίου της μεταμνημονιακής επσ 
πτείας, υποχρεούται να παρουσιάζει πλεονά
σματα ύψους 3,5% του ΑΕΠ μέχρι και το έτος 
2022 και το κατάφερε με ιδιαίτερη επιτυχία την 
τελευταία τριετία, αφού «μάτωνε» η οικονο
μία. Για φέτος, όμως, δεν φαντάζομαι πως οι 
Ευρωπαίοι εταίροι-δανειστές, συνεπικουρού- 
μενοι από το ΔΝΤ, θα επιμείνουν στην άφρο
να πολιηκή τωνυπερπλεονασμάτων. Δεν είναι 
δυνατόν, στην οικονομική λαίλαπα που προ- 
καλεί η πανδημία του κορονοϊού, να ζητήσουν 
από την Ελλάδα να επιτύχει πρωτογενές πλε
όνασμα ύψους 3,5% του ΑΕΠ, επειδή ο στό
χος συμφωνήθηκε σε άλλη περίοδο, υπό άλ
λες συνθήκες. Η επιδημία πλήττει βαριά και 
την ελληνική οικονομία και αναμένεται να επι
βραδυνθεί -στην καλύτερη περίπτωση- η ανά
πτυξη. Παράλληλα, δεκάδες κλάδοι και οι χι
λιάδες εργαζόμενοι σε αυτούς θα χρειαστούν 
ουσιαστική στήριξη, ώστε να αντέξουν στην κρί
ση, να μη μονιμοποιηθούν τα «λουκέτα» και 
να μην επιστρέψει η οικονομία στα πρόθυρα 
των μνημονίων. Όλα αυτά έχουν υψηλό κό
στος, το οποίο δεν χωράει στους στόχους για 
πλεονάσματα 3,5% του ΑΕΠ και ο υπουργός Οι
κονομικών Χρήστος Σταϊκούρας πρέπει να το 
ξεκαθαρίσει. [SID:13405755]
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1  Πόλεις-φαντάσματα και στην Ισπανία
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 32 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-03-2020

Επιφάνεια: 268.53 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πόλεις-φαντάσματα και στην Ισπανία
Αδέιασαν οι δρόμοι των ισπανικών πόλεων μετά τα αυστηρά μέτρα περιορισμού που ανακοίνωσε και η κυβέρνηση της Ισπανίας. Για 15 
ημέρες οι Ισπανοί θα μπορούν να βγαίνουν από τα σπίτια τους μόνο για να πόνε στη δουλειά, για να αγοράσουν ψωμί, να πάνε στο φαρ
μακείο ή να λάβουν ιατρική φροντίδα. Φωτογραφία από την πλατεία του Καθεδρικού Ναού στην πόλη Λεόν, με μοναδικό επισκέπτη 
έναν... σκύλο. [SID.-13405790]
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1  Κορονοϊός και αισχροκέρδεια
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-03-2020

Επιφάνεια: 182.06 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΔΟΚΙΜΑΣΙΑ που βιώνει η κοι
νωνία λόγω κορονοϊού είναι για 
την πλειονότητα των ανθρώπων 
κάτι πρωτόγνωρο. Ελάχιστοι μπο
ρούσαν να διανοηθούν ότι αυτά 
που βλέπαμε σε ταινίες θρίλερ 
ή επιστημονικής φαντασίας θα 
συνέβαιναν στην 
πραγματικότη
τα. Κι όμως είναι 
η αλήθεια, την 
οποία όλοι μας,
Πολιτεία, αρμόδι
ες αρχές και πολί
τες, οφείλουμε να 
αντιμετωπίσουμε 
με τη μέγιστη δυ
νατή σοβαρότητα 
και υπευθυνότη
τα. Πειθαρχούμε στις αποφάσεις 
του κράτους, δεν υποτιμάμε τον 
κίνδυνο, δεν κάνουμε ο καθένας 
του κεφαλιού μας, παίρνουμε μέ
τρα αυτοπροστασίας, νοιαζόμα
στε όχι μόνο για τη ζωή μας αλλά 
και για τους συνανθρώπους μας, 
είτε πρόκειται για αγαπημένα 
πρόσωπα είτε απλά για κάποιον 
άγνωστο συμπολίτη. Ωστόσο, 
πέρα από τα προφανή γενικά, τα 
οποία αν και ακούγονταιαυτονό
ητα η ζωή έδειξε αυτές τις ημέρες 
ότι κι αυτά μάς δυσκολεύουν να

τα εφαρμόσουμε, υπάρχουν και 
μερικά ακόμη που η κυβέρνηση 
οφείλει άμεσα να αντιμετωπίσει. 
Πρώτον και σύμφωνα με πληθώρα 
καταγγελιών από ασθενείς, η διε
νέργεια του τεστ για τον κορονοϊό 
είναι και δύσκολη και εξαιρετικά 

κοστοβόρα. Το 
τεστ γίνεται μόνο 
στα 7 εργαστή
ρια αναφοράς και 
αυτό υπό συγκε
κριμένες προϋπο
θέσεις, ενώ δεν 
καλύπτεται από 
τα Ταμεία. Αν δε 
κάποιος προσφύ- 
γει σε ιδιωτικό 
κέντρο θα πρέπει 

να πληρώσει από 200 ώς 400 ευ
ρώ! Με άλλα λόγια, ταλαιπωρία 
και αδιανόητα υψηλό κόστος! 
Δεύτερον, παρατηρούνται πολ
λά φαινόμενα αισχροκέρδειας σε 
ό,τι αφορά προϊόντα όπως μάσκες 
και αντισηπτικά, καθώς ορισμένοι 
επιτήδειοι εκμεταλλεύονται τις 
αυξημένες ανάγκες και την αγω
νία του κόσμου. Εχει λοιπόν χρέος 
η Πολιτεία και για τα δύο θέματα 
να δείξει αντανακλαστικά και να 
παρέμβει με τη δέουσα αποφασι
στικότητα.

Κορονοϊός και 
αισχροκέρδεια

► Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΚΟΥΚΛΟΥΜΠΕΡΗ
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1  Η «μάχη» του... αντισηπτικού
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-03-2020

Επιφάνεια: 722.36 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η «μάχη» ίου... αντισηπτικού
Η υπερβολή στην προμήθεια ίων απαραίτητων φαρμάκων μπορεί να δημιουργήσει πρόβλημα στην εφοδιασιική αλυσίδα, 
που θα λειτουργεί ανελλιπώς για να καλύψει τις προβλεπόμενες και τις έκτακτες ανάγκες, επισημαίνουν οι φαρμακοποιοί

►Tns ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

αθώς ο αριθμός των επιβεβαιωμένων 
κρουσμάτων του νέου κορονοϊού στη 
χώρα μας αυξάνεται καθημερινά, οι φαρ
μακοποιοί δίνουν τη δική τους μάχη, να 
ενημερώσουν, να φροντίσουν, να καθη
συχάσουν και να στηρίξουν τον κόσμο. 
Με την πανδημία να κυκλοφορεί ανα- 
δεικνύονται μαζί με τους γιατρούς και 
τους νοσηλευτές οι κρισιμότεροι κρίκοι 
της κοινωνίας.

«Δεν πανικοβαλλόμαστε, ακολουθού
με τις οδηγίες του υπουργείου Υγείας», 
είναι το μήνυμα των φαρμακοποιών της 
χώρας. «Ο φαρμακοποιός θα είναι εκεί», 
λέει μιλώντας στην «Εφ,Συν.» ο Απόστο
λος Βαλτός, πρόεδρος του Πανελληνίου 
Φαρμακευτικού Συλλόγου (ΠΦΣ).

«Ανοιχτά τα φαρμακεία»
«Βλέπουμε τον κόσμο να σπεύδει στα 

φαρμακεία της γειτονιάς του να προμη
θευτεί φάρμακα για 3-4 μήνες. Δεν υπάρ
χει λόγος. Τα φαρμακεία θα παραμείνουν 
ανοιχτά σε όλη τη διάρκεια και στην κο
ρύφωση της πανδημίας, επιτελώντας το 
έργο τους απέναντι στην κοινωνία και 
στους πολίτες», λέει απευθυνόμενος στον 
κόσμο. Η υπερβολή στην προμήθεια των 
απαραίτητων φαρμάκων, εξηγεί, μπορεί 
να δημιουργήσει πρόβλημα στην εφοδι- 
αστική αλυσίδα που θα λειτουργεί ανελ
λιπώς για να καλύψει τις προβλεπόμενες 
και τις έκτακτες ανάγκες. «Δεν χρειάζεται 
να πάει στο νοσοκομείο κάποιος επειδή 
αισθάνθηκε μια ζαλάδα ή ανέβηκε η πί
εσή του», διευκρινίζει. Οι κανόνες, όπως 
λέει, είναι τρεις: 1. Μένω σπίτι, 2. Δεν πη
γαίνω στο νοσοκομείο όταν είμαι υγιής, 
3. Επικοινωνώ με τον γιατρό μου ή τον 
ΕΟΔΥ και ακολουθώ τις οδηγίες.

Οι φαρμακοποιοί δίνουν και άλλη μια 
μάχη, να έχουν στα ράφια τους τα μπεστ

σέλερ της πανδημίας, δηλαδή μάσκες, 
αντισηπτικά και πάσης φύσεως αλκο- 
ολούχα διαλύματα. Η ζήτησή τους έχει 
φτάσει στα ύψη, υπογραμμίζει, «εξαφανί
ζονται εν ριπή οφθαλμού». Η εικόνα που 
μας δίνει από τα φαρμακεία της χώρας 
ο πρόεδρος του ΠΦΣ είναι «ότι υπάρχει 
ένας πανικός στον κόσμο σε θέματα προ
μήθειας εκείνων που θεωρεί αναγκαία».

«Δεν πρέπει να υπερβάλλουμε», μας 
λέει. «Οι μάσκες δεν είναι απαραίτητες 
για ένα υγιές άτομο. Τις χρειάζονται 
όμως οι εργαζόμενοι στην Υγεία -γιατροί, 
νοσηλευτές-, ομάδες ασθενών όπως οι 
καρκινοπαθείς, οι ανοσοκατεσταλμένοι 
κ.ο.κ. και οι φροντιστές των ανθρώπων 
που νοσούν από λοίμωξη του αναπνευ
στικού, γρίπη κ.λπ. Και πρέπει να μπο
ρούν να τις βρουν», προσθέτει με νόημα.

Οσον αφορά τα αντιβακτηριδιακά υγρά, 
τζελ, μαντιλάκια με ή χωρίς αρώματα «η 
ζήτηση είναι τεράστια» λέει εμφατικά. Το

Ι
Μετά από απόφαση του ΠΦΣ 
τα φαρμακεία λαμβάνουν μέτρα 
προφύλαξης για την ασφάλεια 
των πολιτών, ειδικότερα όσων 
ανήκουν στις ομάδες υψηλού 

κινδύνου, αλλά και των φαρμακο
ποιών και υπαλλήλων των φαρμα
κείων. Σ’ αυτήν την κατεύθυνση να 
θυμόμαστε: Δεν συνωστιζόμαστε 
ούτε στα φαρμακεία. Εισερχόμαστε 
2 άτομα κάθε φορά στον χώρο του 
φαρμακείου και διατηρούμε από
σταση τουλάχιστον δύο βημάτων 
μεταξύ μας.

πλύσιμο των χεριών με νερό και σαπούνι, 
ωστόσο, παραμένει η κορυφαία οδηγία 
για την πρόληψη και τη μη διασπορά του 
νέου κορονοϊού.

Ο πρόεδρος των φαρμακοποιών ανα- 
δεικνύει και το ζήτημα του επικίνδυνου, 
όπως το χαρακτηρίζει, φαινομένου των 
καιρών, της «παρότρυνσης του κόσμου 
από ορισμένους που εμφανίζονται σε 
τηλεοπτικές εκπομπές να φτιάξει το δικό 
του αντισηπτικό στο σπίτι». Η παρασκευή 
αντισηπτικών, διευκρινίζει, απαιτεί ειδι
κές συνθήκες, πρώτον για να είναι αποτε
λεσματικό ως αντιμικροβιακό και δεύτε
ρον για να μη δημιουργήσει προβλήματα 
κατά τη χρήση του στους ανθρώπους. 
«Δεν είναι δυνατόν προϊόντα που διατίθε
νται στα φαρμακεία να παρασκευάζονται 
στο σπίτι»!
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1  Η Ιταλία στενάζει στις εντατικές
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-03-2020

Επιφάνεια: 1299.44 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μεταφορά από τον
Βορρά ασθενών που 
έχουν διασωληνωθεί στη 
Σικελία · Ρεκόρ 
κρουσμάτων. Ξεπέρασαν 
τους 1.800 οι νεκροί 
• Ο Πάπας προσεύχεται 
στην Παρθένο. Με 
απόφαση του Βατικανού 
όλες οι τελετές για το 
Πάσχα των καθολικών θα 
πραγματοποιηθούν χωρίς 
πιστούς

► Του ΘΕΟΔΟΡΟΥ
ΑΝΔΡΕΑΔΗ ΣΥΓΓΕΛΛΑΚΗ

λο και σε πιο κρίσιμη κατά
σταση η Ιταλία, με τη χθεσινή 
ημέρα και το αρνητικό ρεκόρ 
σε κρούσματα και νεκρούς από 
την αρχή της κρίσης του κορο- 
νοϊού. Συνολικά, οι θετικοί στον 
ιό σε όλη τη χώρα είναι 24.747 
και οι νεκροί, πλέον, έφτασαν 
τους 1.809. Μέσα σε μόλις ένα 
εικοσιτετράωρο διαγνώστη- 
καν 3.590 κρούσματα και 368 
άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους. 
Το μόνο θετικό στοιχείο είναι 
ότι 2.335 άνθρωποι έχουν ξε- 
περάσει τη δοκιμασία αυτή και 
έχουν γίνει καλά.

Η Πολιτική Προστασία ζητά 
από τους πολίτες να αποφεύ
γουν πόση θυσία να βγαίνουν 
από το σπίτι και να ακολουθή
σουν όλες τις συμβουλές των 
ειδικών για να περιοριστούν, 
όσο γίνεται, οι ήδη τραγικές 
αυτές συνέπειες. Η κατάσταση,

ΚαθοΛικόχ ιερέαs από την ενορία ins Santa Maria de 
Cana με smartphone πραγματοποιεί ζωντανή μετάδοση 
ήειτουργίαε στο Pozuelo de Alarcon, στα περίχωρα ins 
Ma6piins

η καθημερινότητα είναι αναμ
φίβολα βαριά. Στο Μπέργκαμο 
τα γραφεία τελετών χθες δεν 
αναλάμβαναν κηδείες και κά
ποια φέρετρα τοποθετήθηκαν, 
προσωρινά, ακόμη και μέσα σε 
εκκλησίες. Πάντα στη βόρεια 
Ιταλία, ένας άνδρας σαράντα 
επτά ετών, ο οποίος εργαζόταν 
σε σταθμό πρώτων βοηθειών 
και είχε δώσει όλες του τις δυ
νάμεις για να βοηθήσει τους 
ασθενείς, πέθανε από κορονο- 
ϊό. Εστω και αν όλοι έλπιζαν 
ότι επρόκειτο για ένα απόλυτα 
αντιμετωπίσιμο κρούσμα. Οι δε 
γιατροί της Λομβαρδίας κατήγ
γειλαν ότι τους μοίρασαν υπερ
βολικά λεπτές μάσκες, οι οποίες 
δεν τους προστατεύουν. Τώρα ο 
πρωθυπουργός Τζουζέπε Κάντε 
υπόσχεται ότι θα αντικαταστα- 
θούν άμεσα και ότι το λάθος δεν 
πρόκειται να επαναληφθεί.

Δεν ξαφνιάζει, μέσα σε ένα 
τέτοιο πρωτόγνωρο κλίμα, το 
ότι ο Πάπας Φραγκίσκος χθες 
το απόγευμα αποφάσισε να 
βγει χωρίς μεγάλη συνοδεία 
από το Βατικανό και να με
ταβεί στη βασιλική εκκλησία 
Σάντα Μαρία Ματζιόρε, στο 
κέντρο της Ρώμης. Προσευ
χήθηκε μπροστά σε εικόνα 
της Παναγίας και της ζήτησε 
να μεσολαβήσει για να ξεπε- 
ραστεί η πανδημία. Αμέσως 
μετά, μετέβη στην εκκλησία 
Σαν Μαρτσέλο Αλ Κόρσο, στην 
άλλοτε κατάμεστη εμπορική 
οδό Βία Ντελ Κόρσο. Εδώ προ
σευχήθηκε μπροστά από έναν 
ιστορικό ξύλινο Εσταυρωμένο, 
του 1522. Τον είχαν βγάλει σε

λιτανεία πριν από πέντε αιώ
νες και οι καθολικοί πιστεύουν 
ότι βοήθησε καθοριστικά την 
Αιώνια Πόλη να ξεπεράσει τη 
θανατηφόρα επιδημία πανού
κλας. Και χτες αποφασίστηκε 
από το Βατικανό ότι όλες οι 
τελετές για το Πάσχα των κα
θολικών θα πραγματοποιηθούν 
χωρίς πιστούς.

Προς το παρόν, στην ιταλική 
πρωτεύουσα δεν έχει σημειωθεί 
έκρηξη των μεταδόσεων, αλλά 
υπάρχει μεγάλος φόβος -όπως 
και στον Νότο- διότι μέχρι χθες 
πολλοί νέοι προσπαθούσαν να

φύγουν από το Μιλάνο με προ
ορισμό τη Ρώμη και την Κάτω 
Ιταλία. Τόσο που η κυβέρνηση 
αναγκάστηκε να κάνει νέα έκ
κληση, ζητώντας επιτακτικά 
από όλους (και από τους πολίτες 
που θα ήθελαν να επιστρέφουν 
στον τόπο καταγωγής τους) να 
μείνουν σπίτι τους.

Στην πρώτη γραμμή της μά
χης, η κατάσταση παραμένει 
δύσκολη. Η Ιταλία αγοράζει ια
τρικό εξοπλισμό από τη Γαλλία 
και τη Γερμανία, ενώ η περιφέ
ρεια της Λομβαρδίας αναγκά
ζεται να στείλει ασθενείς που

έχουν διασωληνωθεί σε άλλες 
περιοχές της χώρας, μέχρι και 
στη Σικελία. Ενισχύονται οι 
εντατικές μονάδες σε νέα νοσο
κομεία στην ευρύτερη περιοχή 
του Μιλάνου, αλλά είναι ένας 
αγώνας ενάντια στον χρόνο. 
Οι γιατροί ζητούν επειγόντως 
γάντια, ειδικές φόρμες και μά
σκες. «Είμαστε πραγματικά 
εξουθενωμένοι», λένε στους 
δημοσιογράφους. Και ουδείς 
είναι σε θέση να αποκλείσει ότι 
τις επόμενες ημέρες μπορεί να 
χρειαστεί η έγκριση ακόμη αυ
στηρότερων μέτρων.

Ενέσεκ 
αισιοδοξία 
με τραγούδια, 
πανό, και φώτα
«ΜΑ 0 ΟΥΡΑΝΟΣ είναι πάντα 
γαλάζιος». Οι Ιταλοί είχαν δώ
σει ραντεβού στις 6 το από
γευμα (7 ώρα Ελλάδας) στα 
μπαλκόνια και τα παράθυρα 
με ένα συγκεκριμένο τραγούδι 
με αισιόδοξο ρεφρέν από τον 
τραγουδιστή Ρίνο Γκαετάνο. 
Μέρες τώρα δίνουν ραντεβού 
με ύμνους, αποσπάσματα από 
άριες και λαϊκά τραγούδια για 
να σπάσουν την απομόνωση 
και την κατήφεια που έφερε 
στη ζωή τους ο κορονοϊός. Κρε
μούν από τα μπαλκόνια τους 
αυτοσχέδια πανό με το ουράνιο 
τόξο και το σύνθημα «Ολα θα 
πάνε καλά».

Χθες, το ραντεβού ήταν τρι
πλό: Στις 12 το μεσημέρι ένα 
γενναίο χειροκρότημα για τους 
γιατρούς και τους νοσηλευτές, 
εκείνους τους ανθρώπους που 
δουλεύοντας στα όρια της εξά
ντλησης σώζουν καθημερινά 
ζωές. Στις 6 πήραν δυνάμεις με 
το «ο ουρανός είναι πάντα γα
λάζιος». Στις 9 άναψαν κεριά, 
φακούς και αναπτήρες για να 
δώσουν την εικόνα μιας φωτι
σμένης Ιταλίας μέσα στο σκο
τάδι. Γιατί η ζωή πρέπει να συ
νεχιστεί, παρ’ όλη την ασχήμια.

Η Ιταλία στενάζει στις εντατικές

Χειροκρότημα ευγνωμοσύνης για 
τους γιατρούς και τους νοσηλευτές

► Tns ΚΟΡΙΝΑΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΥ

«ΖΗΤΑ Η ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ!», Το πρώτο ραντεβού ήταν στις 
10 το βράδυ του Σαββάτου (11 ώρα Ελλάδας). Οι Ισπα
νοί βγήκαν σε παράθυρα και μπαλκόνια για να φωνάξουν 
συγχρονισμένα ένα μεγάλο ευχαριστώ στους γιατρούς και 
τους νοσηλευτές των δημόσιων νοσοκομείων που με πολ
λές ελλείψεις και εξαντλητικά ωράρια εν μέσω μιας πρω
τοφανούς υγειονομικής κρίσης προσπαθούν καθημερινά 
να φροντίζουν ασθενείς και να σώζουν ζωές. Το δεύτερο 
ραντεβού δόθηκε χθες νωρίτερα, στις 8 το βράδυ τοπική 
ώρα, για να μπορέσουν να χειροκροτήσουν και τα παιδιά 
τους ανθρώπους των δημόσιων νοσοκομείων.

Οι Ισπανοί δεν βγήκαν όπως οι Ιταλοί να πουν τραγού
δια για να αναπτερώσουν το ηθικό τους. Ισως να μην το 
έχουν ακόμα ανάγκη, αφού μόλις προχθές μπήκαν σε ομα
δική καραντίνα. Σκέφτηκαν όμως να πουν δημόσια ένα 
μεγάλο ευχαριστώ στο δημόσιο σύστημα υγείας, αυτό το 
τόσο συκοφαντημένο και τόσο απαραίτητο, όπως απέδειξε 
και στους πιο δύσπιστους η επιδημία του κορονοϊού.

Η Ισπανία είναι πια π δεύτερη περισσότερο πληγείσα χώ
ρα της Ευρώπης από τον κορονοϊό μετά την Ιταλία (7.988 
κρούσματα, 294 νεκροί, 514 θεραπευμένοι) και από χθες 
μπήκε και αυτή σε καθεστώς... Ιταλίας. Ο πρωθυπουργός 
Πέδρο Σάντσεθ, η σύζυγος του οποίου βρέθηκε θετική στον

Η ΙΣΠΑΝΙΑ ΣΕ ΚΑΘΕΣΤΩΣ... ΙΤΑΛΙΑΣ

ιό, καθώς και δύο υπουργοί της κυβέρνησής του, κήρυξε 
το Σάββατο τη χώρα σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης για 
διάστημα τουλάχιστον 15 ημερών το οποίο, όπως είπε, εν
δέχεται να παραταθεί. Μπαρ, εστιατόρια και καταστήματα 
που δεν πωλούν είδη πρώτης ανάγκης θα παραμείνουν 
κλειστά. Οι άνθρωποι θα πρέπει να μείνουν στα σπίτια τους 
και να βγαίνουν, όπως και στην Ιταλία, μόνο για να αγορά
σουν τρόφιμα ή φάρμακα.

Σε μια πρωτόγνωρη εικόνα στη μεταπολιτευτική ιστο
ρία της Ισπανίας, 350 άντρες των ενόπλων δυνάμεων και 
άρματα μάχης βγήκαν χθες στην πρωτεύουσα Μαδρίτη, το 
μεγαλύτερο επίκεντρο της επιδημίας, και άλλες μεγάλες 
πόλεις. Η αστυνομία θα πραγματοποιεί περιπολίες στους 
δρόμους και θα επιβάλει πρόστιμα από 100 ώς 600 ευρώ 
σε όσους παραβιάζουν τους κανόνες προστασίας από τον 
κορονοϊό. Για πρώτη φορά στα χρονικά φέτος δεν θα πραγ
ματοποιηθούν οι μεγαλοπρεπείς -ειδικά στην Ανδαλουσία-

λιτανείες της Μεγάλης Εβδομάδας.
«Μαζί θα σταματήσουμε αυτό τον ιό» ήταν το σύνθημα 

της κυβέρνησης που είχαν χθες στα πρωτοσέλιδά τους όλες 
οι ισπανικές εφημερίδες. Για να τον σταματήσουν -και να 
τον σταματήσουμε- είναι απαραίτητο ένα ισχυρό δημόσιο 
σύστημα υγείας που δυστυχώς αποψιλώθηκε σημαντικά 
στα χρόνια της λιτότητας. Οι περισσότεροι Ισπανοί το έχουν 
κατανοήσει και το χειροκροτούν. Αλλοι, όπως ο δημοσι
ογράφος Χεσούς Θιντόρα στην El Diario, γράφουν «ένα 
άρθρο φόρο τιμής στον εργαζόμενο στη δημόσια υγεία που 
χρόνια τώρα είναι υποχρεωμένος να ανέχεται τις θεωρίες 
των γκουρού που υπερασπίζονται την ιδιωτικοποίηση των 
υπηρεσιών υγείας [...] Μια ισχυρή δημόσια υγεία με κα
τάλληλο προσωπικό και εξοπλισμό και χρηστή διαχείριση, 
που θα βρίσκεται σε χέρια επαγγελματιών και όχι εμπόρων, 
συνιστά ασφάλεια ζωτικής σημασίας σε καταστάσεις όπως 
αυτή που ζούμε τώρα. Ελπίζω να μην το ξεχάσουμε». ΑΡ
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ΕΞΟΜΟΛΟΓΗΣΗ
ΓΙΑΤΙ ΔΕΝ 
ΘΑ ΚΑΝΩ ΤΟ ΤΕΣΤ
• Γράφει η Ιωάννα 

Σουφλέρη ς. ΐ6-ΐ7
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Γιατί επιλέγω να μην εξεταστώ για

Ε
χθές, Παρασκευή 13 Μαρτίου, 
τρεις συνάδελφοι βρέθηκαν 
θετικοί για τον κορωνοϊό. Ως 
στενή επαφή δύο εξ αυτών, δέχθηκα 

το αναμενόμενο τηλεφώνημα από 
τον ΕΟΔΥ. Δήλωσα ασυμπτωματική, 
όπως παραμένω και μέχρι αυτή την 

ώρα. Μου ζητήθη
κε να παραμείνω 
σε απομόνωση 
στο σπίτι μου για 
τις επόμενες 14 
ημέρες. Μπορώ 
δηλαδή να ξανα- 
βγώ από το σπίτι 

ΤΗΣ ΙΩΑΝΝΑΣ την Παρασκευή
ΣΟΥΦΛΕΡΗ 27 Μαρτίου. Κα

θώς μετά την ενη
μέρωσή μας για τα κρούσματα (με 
αποστολή σχετικού μέιλ από την 
εταιρεία) πολλοί συνάδελφοι ζήτη
σαν να εξεταστούν, η εταιρεία προ
θυμοποιήθηκε να πράξει τα δέοντα.

Μια σειρά συναδέλφων κλήθηκε 
να εξεταστεί, πιθανότατα θα υπάρξει

συνέχεια. Προσωπικά επιλέγω να 
μην εξεταστώ διότι στην παρούσα 
φάση της επιδημίας, ένα ακόμη θετι
κό κρούσμα δεν έχει καμιά σημασία. 
Ανπθέτως, έχει σημασία να κάνουμε 
οικονομία υλικών και δυνάμεων. Ας 
τα δούμε αναλυτικά.

ΑΝ ΕΞΕΤΑΣΤΩ υπάρχουν δύο πι
θανότητες: η εξέτασή μου να είναι 
αρνητική ή θετική.

Εφόσον είμαι ασυμπτωματική, μια 
αρνητική απάντηση δεν σημαίνει 
τίποτε (μπορεί αν εξεταζόμουν με
θαύριο να έβγαινε θετική, καθώς ο 
ιός θα είχε περισσότερο χρόνο να 
πολλαπλασιαστεί). Με άλλα λόγια, 
ένα αρνητικό τεστ θα μου έδινε μια 
αίσθηση ασφάλειας που πιθανότατα 
θα ήταν ψεύτικη.

Αν η εξέτασή μου αποδεικνυόταν 
θετική, και πάλι δεν θα σήμαινε τί
ποτε! Ενας άγνωστος, μεγάλος κατά 
τα φαινόμενα αριθμός ατόμων, περ
νά την ίωση τόσο ήπια που ούτε το

καταλαβαίνει. Αυτό συμβαίνει μέχρι 
αυτή τη στιγμή με τους συναδέλ
φους που βρέθηκαν θετικοί: είναι 
ασυμπτωματικοί και ελπίζουμε και 
ευχόμαστε ότι έτσι θα παραμείνουν. 
(Σημειωτέον, τα δείγματά τους ελή- 
φθησαν την περασμένη Τρίτη, άρα

ήταν και παραμένουν ασυμπτωμα- 
τικοί για τουλάχιστον 5 ημέρες. Οι 
μελέτες δείχνουν ότι ο μέσος όρος 
επώασης του ιού είναι ένα διάστημα 
5,2 ημερών, καθώς όμως υπάρχει 
διακύμανση το μέγιστο διάστημα 
επώασης του ιού εκτιμάται σε δύο 
εβδομάδες)

Και στις δύο όμως περιπτώσεις, 
θετικού ή αρνητικού τεστ, τίποτε 
δεν θα άλλαζε στην καθημερινότητά

μου: Οφείλω να μην αφήσω το σπίτι 
μου πριν από τις 27 Μαρτίου και 
να μην έχω καμιά επαφή με άλλους 
ανθρώπους, πράγμα που σκοπεύω 
να τηρήσω απολύτως!

Ξέρω τι θα με ρωτήσετε: «και αν 
στο μεταξύ εμφανίσεις συμπτώμα

τα»; Αυτό πι
θανότατα θα 
σημαίνει ότι 
είμαι θετική 
(οπότε θα έχω 
την απάντηση 
χωρίς να χρει

αστεί η εξέταση!). Σε αυτή την περί
πτωση θα ακολουθήσω τις οδηγίες 
του ΕΟΔΥ, του οποίου τη βοήθεια 
θα ζητήσω μόνο αν τα συμπτώματά 
μου είναι τέτοια που απαιτούν νοση
λεία, όπως κακουχία και δύσπνοια 
(πράγμα που προφανώς απεύχομαι).

ΚΑΙ ΕΡΧΟΜΑΣΤΕ ΤΩΡΑ στο δεύτερο 
και σημαντικότερο σημείο που ήθελα 
να μοιραστώ μαζί σας. Οπως έχω

Η εξέταση στενών επαφών κρουσμάτων 
είχε νόημα στις αρχικές φάσεις της επιδημίας 
■ Τώρα που ο ιός πέρασε στην κοινότητα 
αυτό που απαιτείται είναι να μείνουμε σπίτι μας

τον SARS-
γράψει επανειλημμένως στο ΒΗ- 
MAScience, η ανθρωπότητα βιώνει 
μια περίοδο κρίσης που παραπέ
μπει σε πόλεμο. Τέτοιες περίοδοι 
απαιτούν από όλους και τον καθένα 
μας ξεχωριστά να σταθεί στο ύψος 
των περιστάσεων. Αν ήμασταν σε 
πόλεμο και είχαμε έναν επίδεσμο, 
κανείς μας δεν θα τον κράταγε μην 
τυχόν και γδάρει το γόνατό του, θα 
τον έδινε για να δεθεί το τραύμα του 
πληγωμένου.

Είναι απολύτως διασταυρωμένο 
ότι αυτή τη στιγμή υπάρχει τεράστια 
έλλειψη αντιδραστηρίων παγκοσμί- 
ως. Οι εταιρείες που προμηθεύουν τα 
αντιδραστήρια εργάζονται πυρετω- 
δώς αλλά η ζήτηση είναι τέτοια που 
δεν μπορούν να ανταποκριθούν στις 
παραγγελίες. Αν, εντελώς υποθετικά, 
θεωρήσουμε ότι η Ελλάδα έχει την 
εκτίμηση ότι θα χρειαστεί αντιδρα
στήρια για 100.000 διαγνωστικές 
εξετάσεις για τον ιό και έχει όντως 
παραγγείλει τόσα, θα είναι τυχερή
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CoV-19 και να μείνω σπίτι
αν λάβει το ένα εικοστό! Φυσικά 
βαθμηδόν θα έρχονται και άλλα, αλλά 
όπως βεβαιώνουν οι επιστήμονες 
τώρα είναι η σειρά της Ευρώπης να 
αντιμετωπίσει τον χό και τα αιτήματα 
για αντιδραστήρια θα αυξάνονται 
συνεχώς.

Επιλέγω λοιπόν να εξοικονο
μηθούν τα αντιδραστήρια που θα 
χρησιμοποιούσαμε για τη δική μου 
(εντελώς άχρηστη) εξέταση επειδή 
θέλω να υπάρχουν για άλλους που 
όντως τα χρειάζονται. Ποιοι είναι 
αυτοί; Πρώτοι και καλύτεροι οι για
τροί και οι νοσηλευτές (δεν χρειά
ζεται να εξηγήσουμε γιατί θέλουμε 
να μας νοσηλεύει υγιής γιατρός ή 
νοσοκόμα, ούτε να θυμίσουμε ότι 
οι άνθρωποι αυτοί βρίσκονται στην 
πρώτη γραμμή του πυρός). Επίσης 
οι συνάνθρωποί μας με συμπτώματα 
και υποκείμενα νοσήματα για τους 
οποίους πρέπει να είμαστε σε θέση 
να ξέρουμε αν προσβλήθηκαν από 
κορωνοϊό ή τον ιό της γρίπης (που

σημειωτέον στη χώρα μας έχει κο
στίσει τη ζωή πολύ περισσότερων 
ανθρώπων μέχρι στιγμής) για να 
αντιμετωπιστούν έγκαιρα και σωστά.

Θα ήθελα λοιπόν να ρωτήσω όλους 
εσάς τους ασυμπτωματικοϋς αλλά 
ανησυχούντες να μου απαντήσετε 
με το χέρι στην καρδιά: αν έπρεπε 
να διαλέξετε να εξεταστείτε εσείς ή 
η μητέρα σας που πάσχει από χρόνια 
αποφρακτική πνευμονοπάθεια, δεν 
θα επιλέγατε τη μητέρα σας; Σας 
προτρέπω λοιπόν να κάνετε το ίδιο 
για τον άγνωστο συνάνθρωπο. Ή και 
για εσάς τους ίδιους που πιθανόν 
στο επόμενο διάστημα θα χρειαστεί 
να νοσηλευτείτε, για οποιαδήποτε 
αιτία, και δεν θα θέλατε να σας εξε
τάσει άρρωστος γιατρός, ούτε να 
μην υπάρχουν αντιδραστήρια για 
τις αληθινές σας ανάγκες.

Επιλέγοντας να μην εξεταστώ τώ
ρα, δεν παριστάνω τη γενναία. Είναι 
θέμα κοινής λογικής και αρνούμαι να 
μπω στον χορό του παραλόγου των

εξετάσεων χωρίς νόημα. Το τόνισε 
πολλές φορές ο κ. Τσιόδρας, το βε
βαιώνουν και όλοι οι ειδήμονες με 
τους οποίους μιλήσαμε τον τελευταίο 
καιρό: η εξέταση στενών επαφών 
κρουσμάτων είχε νόημα στις αρχικές 
φάσεις της επιδημίας όταν προσπα
θούσαμε να μην αφήσουμε τον ιό να 
περάσει στην κοινότητα. Τώρα που ο 
ιός πέρασε στην κοινότητα (ευτυχώς 
στην Ελλάδα τον καθυστερήσαμε 
αρκετά) είμαστε στη φάση που δεν 
πρέπει να γίνουμε Ιταλία.

Και ο καλύτερος τρόπος να το 
κάνουμε αυτό δεν είναι να τρέχου
με να εξεταστούμε (αφού ιός στην 
κοινότητα σημαίνει ότι μπορεί να 
προσβληθούμε ανά πάσα στιγμή) 
αλλά να μείνουμε στο σπίτι μας. 
Μόνο έτσι θα τον εμποδίσουμε να 
προσβάλει το επόμενο θύμα του. Ας 
το κάνουμε!

*Αναδημοσίευση από 
το www.tovirna.gr
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1  ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ: Πότε θα τελειώσει ο εφιάλτης του ιού
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Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΡΩΝ ΟΪΟΣ
ΤΑ ΕΠΙΚΡΑΤΕΣΤΕΡΑ ΣΕΝΑΡΙΑ, ΚΡΙΣΙΜΕΣ ΟΙ ΕΠΟΜΕΝΕΣ ΔΥΟ ΕΒΔΟΜΑΔΕΣ

Πότε 8α τελειώσει
ο εφιάλτης του ιού
• Τι προβλέπουν μιλώντας στα «ΝΕΑ» οι λοιμωξιολόγοι·Τον Απρίλιο οι δοκιμές του 
εμβολίου σε ανθρώπους· Ελεγχοι από σήμερα στην είσοδο των σουπερμάρκετ· Εξετάζεται 
η καραντίνα νέων περιοχών· Συζήτηση με βιντεοκλήση Μητσοτάκη - Τσίπρα σήμερα
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έκδοσης:
16-03-2020

«Πρωταγωνιστικός» ο ρόλος ιων πολιτών στην έκβαση 
ms επιδημίας Οι επόμενες δύο εβδομάδες κρίνονται κρίσιμες 

Τι προβλέπουν μιλώντας στα «ΝΕΑ» οι λοιμωξιολόγοι

Πότε θα τελειώσει 
αυτός ο «εφιάλτης»;

εβδομάδες είναι κρίσιμες. «Εάν κάποιος 
για παράδειγμα μολύνθηκε το Σάββατο 
θα διαγνωστεί έπειτα από περίπου δύο 
με δεκατέσσερις ημέρες με πιο πιθανή 
την πέμπτη ημέρα.

Συνεπώς, οι μεταδόσεις πριν από τη 
λήψη των μέτρων θα καταγράφουν τις 
επόμενες περίπου 14 ημέρες. Υπό το πρί
σμα αυτό το επόμενο διάστημα των δύο 
εβδομάδων θα δούμε πώς εξελίσσεται η 
επιδημία πριν από τη λήψη των μέτρων 
και μετέπειτα θα διαπιστωθεί η αποτε- 
λεσματικότητά τους - δηλαδή, τι συνέβη 
μετά τη λήψη των μέτρων».

ΣΥΓΧΡΩΤΙΣΜΟΣ. Σε κάθε περίπτωση ο 
κ. Παρασκευής σχολιάζει ότι οι πολίτες 
δεν απέφυγαν τον συγχρωτισμό στις κα- 
φετέριες, τα σουπερμάρκετ, ή σε άλλα 
σημεία παρά την έγκαιρη προειδοποίηση 
της επιστημονικής κοινότητας.

Ομως, το στοίχημα δεν έχει ακόμη χα
θεί. Υπό την προϋπόθεση της αυστηρής 
τήρησης των μέτρων που έχουν επιβληθεί 
το επόμενο δεκαπενθήμερο η διασπο- 
ρά μπορεί να περιοριστεί σημαντικά και 
ενδεχομένως από την πρώτη ή δεύτερη

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Σ
ε εθνικό στοίχημα έχει εξελιχθεί ο 
περιορισμός της νόσου Covid-19 
στη χώρα μας, με το «μένουμε σπίτι» 
να αποτελεί το πλέον ισχυρό όπλο που 

διαθέτουμε στα χέρια μας. Οι ειδικοί δε 
προσθέτουν ότι είναι σφάλμα να εναπο
θέτουμε τις ελπίδες μας στον καλό καιρό, 
δεδομένου ότι ο SARS-CoV-2 παραμένει 
ένας άγνωστος εχθρός. Στο ερώτημα που 
μας απασχολεί όλους, δηλαδή το «πότε θα 
τελειώσει αυτός ο εφιάλτης», οι επιστή
μονες απαντούν με σενάρια. Και σε κάθε 
σενάριο που ξεδιπλώνουν, οι πολίτες έχουν 
«πρωταγωνιστικό» ρόλο στην έκβαση της 
επιδημίας.

«Κάθε μέτρο που λαμβάνεται, επηρεάζει 
και τον βαθμό της διασποράς. Βέβαια, η 
αποτελεσματικότητά τους εξαρτάται από 
το πώς θα αυτοπεριοριστεί, ιί το πώς θα 
τηρήσει τα υπόλοιπα προληπτικά μέτρα ο 
καθένας από εμάς», επισημαίνει στα «ΝΕΑ» 
ο Δημήτριος Παρασκευής, αναπληρωτής 
καθηγητής Επιδημιολογίας και Προληπτι
κής Ιατρικής.

Και διευκρινίζει γιατί οι δύο επόμενες

εβδομάδα του Απριλίου τα δεδομένα να 
καταγράφουν πτωτική πορεία της νόσου 
Covid-19.

Ακόμη όμως και εάν ισχύσει το «θετικό» 
σενάριο, η χαλάρωση των μέτρων θα είναι 
σταδιακή, ακολουθώντας τον ρυθμό της 
πτωτικής πορείας των μεταδόσεων, έως 
ότου τα κρούσματα να έχουν περιοριστεί 
σημαντικά.

Αντίθετα, εάν δεν τηρηθούν τα περιο
ριστικά μέτρα με θρησκευτική ευλάβεια, 
τότε ο εφιάλτης της Ιταλίας θα ζωντανέψει 
(και) στη χώρα μας.

Εν τω μεταξύ εκτυλίσσεται μια επιστη
μονική συζήτηση αναφορικά με τις υψη
λές θερμοκρασίες και κατά πόσον αυτές 
αναμένεται να ανακόψουν την εξάπλωση 
του SARS-CoV-2.

Στο πλαίσιο αυτό, υπάρχει συγκρατη
μένη αισιοδοξία ότι ο νέος ιός θα έχει 
αντίστοιχη συμπεριφορά με αυτή άλλων 
κορωνοϊών με σαφή εποχικότητα.

Ειδικότερα, τρεις άλλοι κορωνοϊοί που 
προκαλουν κρυολογήματα και άλλες ανα
πνευστικές παθήσεις συμπεριφέρονται σαν 
τη γρίπη, καθώς έχουν σαφή εποχικότητα 
με κορύφωση τον χειμώνα, με λιγοστά έως 
μηδενικά περιστατικά λοιμώξεων το κα
λοκαίρι, σύμφωνα με μελέτη της μοριακής 
βιολόγου Κέιτ Τέμπλετον του Πανεπιστη
μίου του Εδιμβούργου.

Ομως, προς το παρόν οι εκτιμήσεις σχετι
κά με τον νέο ιό παραπέμπουν περισσότερο 
σε... ευχολόγιο, καταλήγουν οι ειδικοί.

Ο καθηγητής Υγιεινής και Επιδημιολογί
ας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Χρήστος 
Χατζηχριστοδούλου, επικαλούμενος πρό
σφατο δημοσίευμα του κορυφαίου επιστη
μονικού περιοδικού «Science», σημειώνει 
ότι δεν υπάρχουν επαρκή δεδομένα ότι ο 
νέος κορωνοϊός θα εξαφανιστεί ξαφνικά 
μέσα στις επόμενες εβδομάδες.

«Παρά την εποχική συμπεριφορά των 
κορωνοϊών, στην περίπτωση του SARS- 
CoV-2, ένα μεγάλο τμήμα του πληθυσμού 
παραμένει άνοσο. Υπό το πρίσμα αυτό, 
υπάρχει το ενδεχόμενο να μη σταματήσει

η μετάδοσή του τους μήνες που ακολου
θούν, παρά τις υψηλές θερμοκρασίες», 
σημειώνει ο ειδικός, προσθέτοντας ότι 
σύμφωνα με τα έως τώρα στοιχεία που έχει 
στη διάθεσή της η επιστημονική κοινότητα 
είναι απαραίτητο να νοσήσει περίπου το 
67% του πληθυσμού για να δημιουργηθεί 
το «τείχος της ανοσίας».

ΕΠΟΧΙΚΗ ΥΠΟΧΩΡΗΣΗ. Συνεπώς, όσο 
αυξάνεται η ανοσία του πληθυσμού, τό-
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Αυτό που απασχολεί την 
επιστημονική κοινότητα 
μεταξύ άλλων είναι - 
εφόσον ο SARS-CoV-2 
αποδειχτεί evas ακόμη 
εηοχικόβ ios avTi'aroixos 
με το «προφίλ» Tns 
Ypinns - η επιστροφή 
του τον επόμενο χειμώνα

σο πιθανότερο είναι ο ιός να εμφανίζει 
εποχική υποχώρηση.

Προς το παρόν, η περίπτωση της Σιγκα
πούρης, που έχει ήδη περισσότερα από 200 
περιστατικά, αποδεικνύει ότι ο νέος ιός 
μπορεί να μεταδίδεται σε υγρό και ζεστό 
κλίμα. Αντίστοιχα, όπως υπενθυμίζει ο 
καθηγητής Χατζηχριστοδούλου, η ισπανι
κή γρίπη του ‘18 έφτασε στην Ελλάδα το 
καλοκαίρι, με τα περισσότερα κρούσματα 
να καταγράφονται τον Αύγουστο.

Ενα άλλο κρίσιμο σημείο που απασχολεί 
την επιστημονική κοινότητα είναι - εφό
σον ο SARS-CoV-2 αποδειχτεί ένας ακόμη 
εποχικός ιός αντίστοιχος με το «προφίλ» 
της γρίπης - η επιστροφή του τον επόμενο 
χειμώνα.

0ι ειδικοί εντούτοις εμφανίζονται πιο 
καθησυχαστικοί, καθώς έως τότε η... φα
ρέτρα των γιατρών αναμένεται να είναι πιο 
ισχυρή με τον εντοπισμό και τη δημιουργία 
αποτελεσματικότερων φαρμάκων.

Εάν μείνουμε σπίτι 
έως τα μέσα με τέλη 
Απριλίου η καμπύλη 
ms επιδημίας 
στη χώρα μας θα 
καταγράφει πτωτική 
πορεία ■ Ο καλός 
καιρός δεν είναι 
σίγουρο ότι θα 
ανσχαιτίσει 
την πορεία του νέου 
κορωνόϊού, 
καθώς ο πληθυσμός 
δεν έχει
αναπτύξει ανοσία
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1  Aπώλειες πολέμου στην Ευρώπη
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Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΑ
ΚΑΛΑ
ΝΕΑ
ΔΟΚΙΜΕΣ 
ΕΛΠΙΔΑΣ 
σε φάρμακο 
για τον Εμπολα

ΞΑΝΑΡΧΙΖΕΙ 
ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗ
η κινεζική 
οικονομία

I
Οιαν η Ελλάδα 
χειροκρότησε 
οτα μπαλκόνια 
γιατρούς και 
νοσηλευτές
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1  Aπώλειες πολέμου στην Ευρώπη
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,16,25-26 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-03-2020

368 ΝΕΚΡΟΙ ΣΤΗΝ ΙΤΑΛΙΑ ΣΕ ΕΝΑ 24ΩΡΟ 
• 100 ΣΤΗΝ ΙΣΠΑΝΙΑ

Ancofteies 
πολέμου 

στην Ευρώπη
Δ

ραματικές ώρες ζουν οι πολίτες όλων 
των ευρωπαϊκών χωρών, καθώς απο- 
δεικνύεται μέρα με τη μέρα ότι δεν 
πρόκειται να μείνει καμία γωνιά της γηραιάς 

ηπείρου ανέγγιχτη από τον φονικό κορονοϊό, 
που έχει ήδη αλλάξει τις ζωές και τις συνήθειες 
εκατομμυρίων ανθρώπων.

Τα επιβεβαιωμένα κρούσματα κορονοϊού σε 
όλο τον κόσμο ανέρχονται σε 159.844 και οι 
νεκροί ξεπερνούν πια τους 6.000.

Η Ευρώπη είναι πια το κέντρο της πανδημίας 
και ιδιαίτερα η Ιταλία, που έχει χτυπηθεί μέχρι 
στιγμής περισσότερο. Οι αριθμοί των θυμάτων 
σοκάρουν στην Ιταλία, όπου τα κρούσματα του 
κορονοϊού κοντεύουν τα 25.000. Οι νεκροί 
έφτασαν τους 1.809 χθες, καθώς μέσα σε μία 
ημέρα έχασαν τη ζωή τους 368 άνθρωποι, εκ 
των οποίων οι 252 στη Λομβαρδία, τη λεγάμενη 
«ιταλική Ουχάν»! Το Βατικανό ανακοίνωσε ότι 
το Πάσχα (12 Απριλίου) θα γιορταστεί χωρίς 
τους πιστούς.

Δυστυχώς, την Ιταλία, όπου η κατάσταση εί
ναι δραματική, φαίνεται ότι ακολουθεί π Ισπα
νία, που καταγράφει αλματώδη αύξηση των 
κρουσμάτων (πάνω από 2.000 κρούσματα και 
100 νεκροί σε μία ημέρα). Η χώρα ολόκληρη 
τέθηκε σε καραντίνα, σχεδόν έχει αποκλειστεί 
από τον υπόλοιπο κόσμο και η πολιτική ηγεσία 
βρίσκεται επί ποδός για να θωρακίσει τη χώρα. 
Συνολικά, περισσότερα από 5.700 κρούσματα 
έχουν καταγραφεί στην Ισπανία και τουλάχιστον 
183 άνθρωποι έχουν πεθάνει.

Ο πρωθυπουργός τπς Ισπανίας Πέδρο Σά- 
ντσεθ ανακοίνωσε την επιβολή ολικής καρα
ντίνας στην Ισπανία. Οι κάτοικοι δεν μπορούν 
να βγουν από τα σπίτια τους, παρά μόνο για ια
τρική φροντίδα, για να εργαστούν ή για λόγους 
πρώτης ανάγκης, όπως η προμήθεια τροφίμων. 
Η σύζυγος του Σάντσεθ βρέθηκε θετική στον 
ιό, όπως και η σύζυγος του αντιπροέδρου τπς 
κυβέρνησης και αρχηγού των Podemos, Πά- 
μπλο Ιγκλέσιας.

Στη Γαλλία η κυβέρνηση δέχεται επικρίσεις 
για το ότι δεν ανέβαλε τις δημοτικές εκλογές. Οι 
ψηφοφόροι προσήλθαν στις κάλπες με μάσκες,

□
 ΑΛΙΚΗ ΚΟΤΖΙΑ
akotzia@e-typos.com

ενώ π μεγάλη αποχή στον χθεσινό πρώτο γύρο 
των εκλογών σε 34.997 δήμους και κοινότητες 
ήταν αναμενόμενη.

Αν και η κυβέρνηση αποφάσισε να κλείσουν 
τα περισσότερα καταστήματα και τα εστιατόρια 
για να αναχαιτιστεί η εξάπλωση του κορονοϊού 
-που έχει κοστίσει τη ζωή σε 120 ανθρώπους-, 
τα εκλογικά κέντρα άνοιξαν χθες κανονικά και 
μέχρι το μεσημέρι π προσέλευση ήταν κάτω από 
το 18%.

Η Γερμανία, όπου ο αριθμός των κρουσμάτων 
έχει ξεπεράσει τα 3.800, έκλεισε τα σύνορα με 
την Ιταλία - το ίδιο έκαναν π Αυστρία και η 
Σλοβενία (η μικρή χώρα έχει ήδη έναν νεκρό).

Η γηραιό nneipos to 
κέντρο tns πανδημίαν που
Λ1_________i* ΛΛΛ__________-__________' . _

Το γερμανικό Ινστιτούτο Κοχ έχει καταγράψει 
8 νεκρούς. Σε όλη τη χώρα επιβάλλονται περι
ορισμοί των κοινωνικών εκδηλώσεων και δρα
στηριοτήτων και η κυκλοφορία είναι μηδενική 
στους δρόμους. Από σήμερα τα σχολεία σε όλα 
τα κρατίδια θα μείνουν κλειστά, όπως και τα 
καφέ, τα εστιατόρια, τα μουσεία, τα θέατρα κ.λπ. 
Σε γενικές γραμμές απαγορεύεται η συνάθροιση 
σε κλειστούς χώρους, άνω των 50 ατόμων.

Στη Βαυαρία, πάντως, διεξήχθπσαν οι δημο
τικές εκλογές, ενώ στο Αμβούργο αναβλήθηκαν 
για δύο εβδομάδες οι διερευνητικές συνομιλίες 
μεταξύ Σοσιαλδημοκρατών (SPD) και Πρασίνων 
για το σχηματισμό της τοπικής κυβέρνησης.

Μεγάλη αύξηση παρουσιάζουν τα κρούσματα 
του κορονοϊού και στην Ολλανδία - όπου διαμέ
νουν τα τελευταία χρόνια και πολλοί Ελληνες. 
Οι νεκροί στη χώρα ανήλθαν στους 12 και τα 
κρούσματα σε 959 σε όλη τη χώρα. Οι ολλανδι
κές αρχές έλαβαν δραστικά μέτρα περιορισμού 
των δραστηριοτήτων των πολιτών. ■

Ανοίγουν ία εργοστάσια στην Κίνα
Η ΚΙΝΑ, που αποτέλεσε το επίκεντρο της εξάπλωσης του κορονοϊού, γιόρτασε χθες 
το κλείσιμο και του τελευταίου προσωρινού νοσοκομείου που χτίστηκε για την αντι
μετώπιση της πανδημίας. Οπως έγινε γνωστό, τα μέτρα χαλαρώνουν στην επαρχία 
Χουμπέι, στην οποία βρίσκεται η πόλη Ουχάν, απ’ όπου ξεκίνησε η πανδημία και 
ξαναρχίζει π παραγωγή - οι εργαζόμενοι επιστρέφουν στις δουλειές τους και ανοί
γουν τα εργοστάσια. Ωστόσο, το Πεκίνο αποφάσισε να εντείνει τους ελέγχους στους 
ταξιδιώτες από το εξωτερικό, καθώς από τα 20 νέα κρούσματα του κορονοϊού που 
καταγράφηκαν, τα 16 αφορούν ανθρώπους από το εξωτερικό.

» ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ

-ύπνησε ο Τζόνσον 
και παίρνει μέτρα

ΤΙΣ ΕΠΟΜΕΝΕΣ εβδομάδες η βρετανική κυβέ 
νηση θα ζητήσει από τους πολίτες άνω των 1 
ετών να απομονωθούν εθελοντικά στα σπίτ 
τους «χωρίς αυτό να σημαίνει ότι οι υγιείς σ 
μπολίτες μας δεν πρέπει να τους συμπαραστ 
θούν», δήλωσε χθες στο BBC ο Βρετανός υπου 
γός Υγείας, Ματ Χάνκοκ. Εβαλε, έτσι, ουσιαστιι 
τέλος στη χαλαρή και κάπως ανάλγητη πολιτιι 
του πρωθυπουργού Μπόρις Τζόνσον απένα\ 
στην κρίση του κορονοϊού, που επικρίθηκε τόι 
εντός όσο και εκτός της Βρετανίας.

«Πολλές οικογένειές θα χάσουν αγαπημένο 
τους πριν την ώρα τους», είπε ο πρωθυπουργ 
στο τελευταίο του διάγγελμα, με αξιωματο 
χους ίου τομέα υγείας να προβλέπουν έως κ 
500.000 νεκρούς από τον Covid-19! Ετσι, δ 
είναι περίεργο που σε έρευνα του «Observe 
μόνο το 36% των Βρετανών εμπιστεύονται τι
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πρωθυπουργό στον χειρισμό της υγειονομικής 
κρίσης, καθώς η μέθοδος της «ανοσίας αγέλης», 
που επέλεξε, χαρακτηρίστηκε από τον διευθυ
ντή του έγκυρου «Lancet» και αξιωματούχους 
του ΠΟΥ «ρώσικη ρουλέτα με τη ζωή των πο
λιτών».

«Ο αγώνας κατά του ιού θα διαταράξει τις 
ζωές όλων μας στη χώρα», ανακοίνωσε τώρα 
ο υπουργός Υγείας, ομολογώντας πως οι 5.000 
αναπνευστήρες στα νοσοκομεία του βρετανικού 
ΕΣΥ (NHS) δεν επαρκούν και η κυβέρνηση θα 
παραγγείλει περισσότερους στους κατασκευ
αστές.

Με τον αριθμό των νεκρών να έχει φθάσει το 
ξημέρωμα της Κυριακής τους 35 και τα κρού
σματα κορονοϊού στα 1.143, το Λονδίνο διά 
στόματος Χάνκοκ ανακοίνωσε ότι η Βρετανία 
εξετάζει πλέον -με σημαντική καθυστέρηση- να

μιμηθεί άλλες ευρωπαϊκές χώρες στο κλείσιμο 
εστιατορίων, μπαρ και άλλων δημόσιων χώρων, 
χωρίς να αναφερθεί συγκεκριμένα στα σχο
λεία, που παρέμεναν ανοιχτά μέχρι νεωτέρας. 
Ο υπουργός Υγείας πάντως δεν έκανε έκπτωση 
στα μέτρα ασφάλειας, δηλώνοντας στο BBC ότι 
αν καταστεί αναγκαίο θα κλείσουν όλα τα κα
ταστήματα στη Βρετανία, πλην σούπερ μάρκετ 
και φαρμακείων.

Με ανοιχτή επιστολή, η ένωση βρετανικών 
σούπερ μάρκετ απηύθυνε δραματική έκκληση 
στο κοινό να σταματήσει να αδειάζει τα ράφια, 
καθησυχάζοντας ότι «υπάρχουν αρκετά αγαθά 
για τον καθέναν». Στο μεταξύ, οι βρετανικές αε
ροπορικές εταιρίες ζήτησαν επειγόντως έκτακτη 
οικονομική βοήθεια από την κυβέρνηση για να 
μη βάλουν λουκέτο.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΑΤΟΣ

► ► ΕΝΩ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ ΣΥΣΤΗΝΕΙ ΚΟΛΟΝΙΕΣ ΛΕΜΟΝΙΟΥ

10.330 προσκυνητές βάζει 
σε καραντίνα η Τουρκία
ΜΕ ΑΠΟΦΑΣΗ της τουρκικής κυβέρ
νησης 10.330 άτομα τέθηκαν σε κα
ραντίνα, με αποτέλεσμα στην Τουρκία 
να αρχίζει σοβαρά ο φόβος εξάπλω- 
σης των κρουσμάτων του κορονοϊού. 
Η απόφαση αφορά τους προσκυνητές 
που είχαν επισκεφθεί τις προηγούμε
νες ημέρες τη Μέκκα.

Πάντως, σύμφωνα με τα τουρκικά 
μέσα ενημέρωσης, ο αριθμός των 
προσκυνητών που επέστρεψαν ξεπερ
νάει τους 20.000, όμως η κυβέρνηση 
πήρε την απόφαση μόλις εντοπίστη
κε ένα κρούσμα κορονοϊού ανάμεσά 
τους! Σύμφωνα με τον νομάρχη της 
Αγκυρας που φιλοξενεί μεγάλο μέρος 
των ανθρώπων που βρίσκονται σε κα
ραντίνα, πέντε από τους προσκυνη
τές έχουν συμπτώματα και έχει γίνει 
η διακομιδή τους στα νοσοκομεία. 
Μέχρι στιγμής το υπουργείο υγείας 
της Τουρκίας έχει ανακοινώσει έξι 
επιβεβαιωμένα κρούσματα του κο- 
ρονοϊού.

Η κυβέρνηση άλλαξε και μια άλλη 
απόφαση, προκαλώντας την αντίδρα
ση πολλών. Το Σάββατο ανακοινώθηκε 
πως θα σταματήσουν οι αεροπορικές 
συνδέσεις της Τουρκίας με εννέα χώ
ρες της Ευρώπης και δόθηκε διορία

μέχρι τα μεσάνυχτα της 17ης Μαρτί
ου για να επιστρέφουν στη χώρα οι 
Τούρκοι υπήκοοι. Ομως, με μια αιφ
νιδιαστική ανακοίνωση το υπουργείο 
Υγείας ανακοίνωσε πως η ημερομηνία 
άλλαξε και επισπεύστηκε για τις 15 
Μαρτίου, με συνέπεια χιλιάδες Τούρ
κοι υπήκοοι που είχαν πάρει εισιτήρια 
να μην προλάβουν να επιστρέφουν 
στη χώρα τους!

Στα σούπερ μάρκετ δεν υπάρχουν 
σοβαρές ελλείψεις. Δεν βρέθηκαν τα 
φθηνά εγχώριας παραγωγής μακαρό
νια και κολόνιες λεμονιού.

Ο υπουργός Υγείας της Τουρκίας, 
Φαχρετίν Κότσα, έχει δηλώσει πως 
οι κολόνιες με περιεκτικότητα πάνω 
από 60% αιθυλική αλκοόλη είναι ένα 
αποτελεσματικό μέτρο κατά του κο- 
ρονοϊού. Η αύξηση τιμή της κολόνιας 
έχει ξεπεράσει το 230%.

Πάντως, οι τουρκικές αρχές μέχρι 
στιγμής δεν έχουν πάρει σκληρά μέ
τρα στα ευρωπαϊκά πρότυπα. Τα εστι
ατόρια, οι καφετέριες, τα γυμναστήρια 
παραμένουν ανοιχτά, όμως η μείωση 
στον τζίρο τους ξεπερνάει το 50%, 
καθώς πολλοί Τούρκοι πολίτες ήδη 
έχουν περιορίσει τις εξόδους τους.

ΜΑΝΩΛΗΣ ΚΩΣΤΙΔΗΣ

► ► ΗΠΑ: 3.115 ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ

Χάος στα μεγάλα αεροδρόμια, 
απογειώθηκαν τα κρούσματα
Ο ΑΡΙΘΜΟΣ των κρουσμάτων στις 
ΗΠΑ εκτοξεύθηκε στα 3.115 και οι 
θάνατοι στους 62, αλλά αυτό που 
προκαλεί μεγαλύτερη ανησυχία εί
ναι η αλλοπρόσαλλη και σπασμωδι
κή αντιμετώπιση της κρίσης από την 
κυβέρνηση. Χάος επικρατούσε χθες 
σε μεγάλα αμερικανικά αεροδρό
μια (ιδίως του Σικάγου και της Νέας 
Υόρκης), που μεταβλήθηκαν σε... κυ
ψέλες μετάδοσης του ιού, λόγω των 
τεράστιων ουρών που σχηματίστηκαν 
για τη θερμομέτρηση και τον ιατρικό 
έλεγχο επισκεπτών που επέστρεφαν 
από την Ευρώπη. Αξιωματούχοι της 
δημόσιας υγείας προειδοποίησαν ότι 
με τον πολύωρο συνωστισμό πολλα- 
ηλασιάστηκε ο κίνδυνος εξάπλωσης 
του κορονοϊού.

Απαγόρευση εισόδου
Μετά την ταξιδιωτική απαγόρευση για 
τις 26 ευρωπαϊκές χώρες του Σένγκεν, 
ο Τραμπ αναγκάστηκε να επεκτείνει 
την απαγόρευση εισόδου επισκεπτών 
από Βρετανία και Ιρλανδία. Παράλ
ληλα, άφησε ανοιχτό το ενδεχόμενο 
επιβολής περιορισμών. Τα σχολεία 
έκλεισαν μόνο σε 12 Πολιτείες, αλλά

στη Νέα Υόρκη, όπου παραμένουν 
ανοιχτά, οι δάσκαλοι απειλούν με 
ομαδική ανταρσία κατά του κυβερ
νήτη Μπιλ ντε Μπλάζιο, δηλώνοντας 
μαζικά «ασθένεια».

Αρνητικός ο Τραμπ
Στο μεταξύ, το θρίλερ με την υγεία 
του προέδρου των ΗΠΑ έληξε τυπι
κά, με την ανακοίνωση του επικεφα
λής της ιατρικής ομάδας του Λευκού 
Οίκου πως ο Τραμπ είναι αρνητικός 
στον ιό. Προβληματίζει, ωστόσο, το 
ότι βρέθηκαν θετικοί στον κορονοϊό 
αρκετοί Βραζιλιάνοι και Αμερικανοί 
αξιωματούχοι (ο εκπρόσωπος Τύπου 
του Μπολσονάρο, ο δήμαρχος του 
Μαΐάμι, ο Βραζιλιάνος πρέσβης στις 
ΗΠΑ, δύο Βραζιλιάνοι γερουσιαστές) 
που συμμετείχαν μαζί με τον πρόεδρο 
Μπολσονάρο σε δείπνο στην εξοχική 
κατοικία του Τραμπ στη Φλόριντα το 
Σάββατο 7 Μαρτίου. «Μία εβδομάδα 
μετά το δείπνο με τη βραζιλιάνικη 
αντιπροσωπεία ο πρόεδρος υποβλή
θηκε σε τεστ, που ήταν αρνητικό», δι
αβεβαίωσε ο επικεφαλής των γιατρών 
του προέδρου, Σον Κόνλεϊ.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΑΤΟΣ
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από φάρμακο 
ιό του ΕμποίΙα

Eflnides 
για τον
Ε

νθαρρυντικά είναι τα στοιχεία που ανα
κοινώνει η επιστημονική κοινότητα σχε
τικά με τα φάρμακα και τα υποψήφια 
εμβόλια που θα μπορούσαν να αντιμετωπίσουν 

τον SARS-C0V-2.
To Remdesivir, το φάρμακο που είχε αρ

χικά αναπτυχθεί για τον ιό Εμπολα, έχει ήδη 
χρησιμοποιηθεί σε ασθενείς και δείχνει να 
είναι αποτελεσματικό, την ώρα που γίνονται 
πυρετώδεις προσπάθειες για να την ανάπτυξη 
εμβολίου.

To Remdemisir, σύμφωνα με την εφημερίδα 
«Wall Street Journal», δόθηκε ενδοφλέβια σε 
14 Αμερικανούς που επέβαιναν στο κρουαζιε- 
ρόπλοιο «Diamond Princess» και είχαν νοσήσει 
με την Covid-19. Ο μέσος όρος ηλικίας των 
ασθενών ήταν τα 75 χρόνια και ήταν σε κρίσι
μη κατάσταση, γι’ αυτό επετράπη η χορήγηση 
του φαρμάκου. Επιπλέον, το φάρμακο χορη
γήθηκε σε τρεις Ιάπωνες. Εως την Παρασκευή 
κανείς από τους 17 ασθενείς δεν είχε χάσει τη 
μάχη, οι περισσότεροι από τους μισούς θερα
πεύτηκαν και μόνο οι 5 παραμένουν σε κρίσιμη 
κατάσταση. Πάντως, οι δύο Αμερικανοί επιστή
μονες που δημοσίευσαν τα αποτελέσματα στο 
περιοδικό «Science» επισήμαναν πως το φάρ
μακο έχει παρενέργειες και θα μπορούσε να 
προκαλέσει τοξικότητα στο ήπαρ σε κάποιους 
ασθενείς. Σύμφωνα με το Εθνικό Ινστιτούτο 
Υγείας των ΗΠΑ, ίο Πανεπιστήμιο της Νεμπρά- 
σκα έχει ξεκινήσει «περιοδικές, ελεγχόμενες

□
 ΑΘΗΝΑ ΣΟΥΤΖΟΥ
asoutzou@e-typos.com

κλινικές δοκιμές για να εκτιμήσει την ασφάλεια 
και την αποτελεσματικότητα του Remdesivir 
σε νοσούντες ενηλίκους».

Δεδομένου ότι ο Παγκόσμιος Οργανισμός 
Υγείας κήρυξε πανδημία για την υγειονομι
κή κρίση με τον κορονοϊό, όλα τα βλέμματα 
στράφηκαν στην ανάπτυξη εμβολίου για την 
αποτροπή της εξάπλωσης του ιού και τη θω- 
ράκιση του παγκόσμιου πληθυσμού. Η Κίνα 
δημοσίευσε τη γενετική αλληλουχία του ιού 
τον Ιανουάριο, επιτρέποντας στους ερευνητές 
σε όλο τον κόσμο να προχωρήσουν σε μελέτες 
και να αναπτύξουν υποψήφια εμβόλια. Συνο
λικά 35 εταιρίες και ακαδημαϊκά ινστιτούτα

To Remdemisir δόθηκε 
σε 14 Αμερικανοί^ 
ίου κρουαζιερόπλοιου 
«Diamond Princess».
Egos την Παρασκευή οι 
περισσότεροι από tous 17 
ασθενεί^ θεραπεύτηκαν 
και μόνο 5 παραμένουν 
σε κρίσιμη κατάσταση

αγωνίζονται για την ανάπτυξη εμβολίου, εκ 
των οποίων τα τέσσερα έχουν ήδη υποψήφια 
και κάνουν δοκιμές σε ζώα. Ενδεικτικό είναι 
πως το εμβόλιο που ανέπτυξε η βιοτεχνολο- 
γική εταιρία Moderna από τη Βοστόνη των 
ΗΠΑ θα ξεκινήσει δοκιμές σε ανθρώπους τον 
Απρίλιο.

Πόλεμος ΗΠΑ - Γερμανίας
Η ανάπτυξη εμβολίου είναι ανταγωνιστική δια
δικασία, όπως αποδεικνύει ο «πόλεμος» μεταξύ 
ΗΠΑ - Γερμανίας. Σύμφωνα με τη γερμανική 
εφημερίδα «Die Welt», ο Αμερικανός πρόεδρος 
Ντόναλντ Τραμπ προσπαθεί να προσελκύ- 
σει, έναντι αμοιβής, Γερμανούς επιστήμονες 
που εργάζονται για την παρασκευή εμβολίου, 
εξασφαλίζοντας έτσι την αποκλειστικότητα 
του φαρμάκου για τις Ηνωμένες Πολιτείες, 
την ώρα που το Βερολίνο θέλει να διατηρή
σει τον έλεγχο ενός «γερμανικού εμβολίου». 
Το... μήλον της Εριδος αφορά την εταιρία 
βιοτεχνολογίας CureVac, που βρίσκεται στη 
διαδικασία ανάπτυξης εμβολίου και αναμέ
νεται να ξεκινήσει κλινικές δοκιμές στην αρχή 
του καλοκαιριού. Ο επικεφαλής της, Ντάνελ 
Μενιτσέλα, είχε συνομιλίες στον Λευκό Οίκο 
με τον Ντόναλντ Τραμπ, ωστόσο δεν αποκά
λυψε τα οικονομικά ανταλλάγματα που προ- 
τάθηκαν. Την ίδια ώρα, το υπουργείο Υγείας 
της Γερμανίας επιβεβαίωσε ότι έχει εντατικές 
διαβουλεύσεις με την CureVac. ■

► ►ΟΡΟΛΟΣ ΤΗΣ ΖΕΣΤΗΣ

Αβέβαιη η 
συμπεριφορά 
του κορονοϊού
ΣΥΖΗΤΗΣΗ γίνεται και για το ρόλο της 
ζέστης στην «αναχαίτιση» του ιού, καθώς 
κάποιες ασθένειες εμφανίζουν εποχικό- 
τητα και είναι συχνότερες σε συγκεκρι
μένες περιοχές. Οι ειδικοί δείχνουν να 
μη γνωρίζουν πώς θα αντιδράσει ο ιός 
με την άνοδο της θερμοκρασίας. Οσα 
πάντως είναι ήδη γνωστά για άλλες 
ασθένειες, σύμφωνα με το κορυφαίο 
επιστημονικό περιοδικό «Science», δεν 
παρέχουν ισχυρή υποστήριξη στην ιδέα 
ότι ο νέος κορονοϊός θα εξαφανιστεί 
ξαφνικά μέσα στις επόμενες εβδομά
δες. Η επιστημονική κοινότητα μελετάει 
τη «συμπεριφορά» των προηγούμενων 
κορονοϊών για να καταλήξει σε κάποια 
πρώτα συμπεράσματα. Ο κορονοϊός που 
προκάλεσε τον SARS εμφανίστηκε στο 
τέλος του 2002 και εξαφανίστηκε μετά 
από εντατικές προσπάθειες το καλοκαίρι 
του 2003.0 πιο επίμονος ιός της νόσου 
MERS (μεταδίδεται από τις καμήλες στον 
άνθρωπο) δεν κατάφερε να διασπαρεί 
στην ευρεία κοινότητα. Δύο μελέτες για 
την Covid-19 κατέληξαν σε αντιφατι
κά συμπεράσματα. Η μία βρήκε ότι ο 
ιός μεταδόθηκε στην Κίνα εξίσου από 
τις κρύες έως τις πιο τροπικές περιοχές 
της, ενώ η άλλη συμπέρανε ότι η μετά
δοση του ιού συμβαίνει διεθνώς κυρίως 
σε περιοχές με θερμοκρασίες 5 έως 11 
βαθμών Κελσίου και με σχετική υγρασία 
47% έως 70%.
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Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σε χθεσινή συνομιλία με 
τον υπουργό Υγείας Βασίλη 
Κικίλια, η κ. Γεννήματα εξέθεσε 
σειρά προβλημάτων αλλά και 
προτάσεων για την αντιμετώπιση 
τής κρίσης.

► ► Φ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ: Η ΣΥΝΟΜΙΛΙΑ ΜΕ ΤΟΝ ΚΙΚΙΛΙΑ ΚΑΙ ΟΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΚΙΝ.ΑΛ.

Το κράτος να καλύψει το τεστ για τον ιό
ΝΑ ΚΑΛΥΨΕΙ άμεσα to κενό που υπάρ
χει με το τεστ για τον κορονοϊό όπου 
τα δημόσια νοσοκομεία δεν το κάνουν 
επειδή δεν συμπεριλαμβάνεται στον 
κατάλογο που καλύπτουν τα ασφαλι
στικά ταμεία και στα ιδιωτικά νοσοκο
μεία φτάνει τα 300 ευρώ (!) καλεί την 
κυβέρνηση π πρόεδρος του Κινήματος 
Αλλαγής Φώφη Γεννηματά. Σε χθεσινή 
συνομιλία με τον υπουργό Υγείας Βασίλη 
Κικίλια, π κ. Γεννηματά εξέθεσε σειρά 
προβλημάτων αλλά και προτάσεων για 
την αντιμετώπιση της κρίσης του κορο- 
νόίού και παράλληλα με ανάρτησή της 
στα social media ζήτησε από τους πο
λίτες να εφαρμόζουν με την υπεύθυνη 
στάση τους όλες τις οδηγίες των ειδικών 
για την προστασία της δημόσιας υγείας. 
Ανάμεσα στις προτάσεις του Κινήματος 
Αλλαγής περιλαμβάνονται: 
y Η ανάγκη ύπαρξης κεντρικού σχεδια- 
σμού με τη σημείωση ότι η διάλυση του

Εθνικού Κέντρου Επιχειρήσεων Υγείας 
δημιουργεί πρόβλημα και η ανάθεση στη 
Γ. Γ. Πολιτικής Προστασίας δεν αποτελεί 
μια πειστική λύση, καθώς δεν έχει καμιά 
σχετική εμπειρία.
y Η καλύτερη οργάνωση της πρώτης 
υποδοχής των ασθενών στα δημόσια 
νοσοκομεία.
y Ενίσχυση κατά προτεραιότητα του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας, το οποίο 
«παρά τα προβλήματά του απέδειξε 
για μια ακόμη φορά το πόσο σημαντι
κός είναι ο ρόλος του, καθώς ανέλαβε 
πλήρως το βάρος της Δημόσιας Υγείας». 
Ειδικότερα για την ενίσχυση του ΕΣΥ, 
το Κίνημα Αλλαγής, ανάμεσα σε άλλα, 
προτείνει:
y Να προχωρήσει με ταχύτατες δια
δικασίες η στελέχωση των δημόσιων 
νοσοκομείων και ειδικά των Τμημάτων 
Επειγόντων Περιστατικών με γιατρούς 
και νοσηλευτές.

y Να εξασφαλισθεί επαρκές υγειονομι
κό υλικό για τις διαγνωστικές εξετάσεις, 
αλλά και να γίνουν οι απαραίτητες προ
μήθειες για την προστασία των εργαζο
μένων (στολές, γάντια, μάσκες κ.λσ).

Να μειαιραπούν 
συγκεκριμένα 
νοσοκομεία 
αποκλειστικά για 
νοσηλεία ασθενών 
με κορονοϊό ώστε 
να αποτραπεί 
η μετάδοση σε 
νοσηλευόμενου$ 
ασθενεί^, προτείνει 
το ΚΙΝ.ΑΛ.

y Να δημιουργηθούν θάλαμοι νοσηλεί
ας ασθενών από τον ιό. 
y Να μετατραπούν συγκεκριμένα νοσο
κομεία αποκλειστικά για νοσηλεία ασθε
νών με κορονοϊό ώστε να αποτραπεί η 
μετάδοση σε νοσηλευόμενους ασθενείς 
σε γενικά νοσοκομεία και να αξιοποιη- 
θούν οι μονάδες Πρωτοβάθμιας Φρο
ντίδας Υγείας.

Αλλαγές
Η απόφαση του γραμματέα Επικοινωνί
ας του Κινήματος Αλλαγής Κυριάκου Κυ
ριάκου να παραιτηθεί και να επιστρέφει 
στη Θεσσαλονίκη και τον ΠΑΟΚ φέρνει 
αλλαγές στον τομέα Επικοινωνίας του 
Κινήματος Αλλαγής. Νέος γραμματέας 
Επικοινωνίας, στη θέση του κ. Κυριάκου, 
αναλαμβάνει ο μέχρι πρότινος αναπλη
ρωτής εκπρόσωπος Τύπου του Κινήμα
τος Αλλαγής Παναγιώτης Βλάχος.

Γ. ΚΑΜΠΟΥΡΑΚΗΣ
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1  Δεν μπορούμε να γνωρίζουμε τον αληθινό αριθμό
των κρουσμάτων!

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-03-2020

Επιφάνεια: 709.72 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

dwonxns
oKpatias

Οι αρμόδιοι παραδέχονται ότι δεν γίνονται τεστ σε όλους!

Κιτττη
ΓΥΪΥ;
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1  Δεν μπορούμε να γνωρίζουμε τον αληθινό αριθμό των κρουσμάτων!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-03-2020

Δεν μπορούμε να 
γνωρίζουμε τον 
αληθινό αριθμό 

των κρουσμάτων!
■ Τα αυστηρά κριτήρια που έθεσε ο ΕΟΔΥγια το τεστ 

που ανιχνεύει τον ιό δεν επιτρέπουν να υπάρχει 
η πραγματική εικόνα για την κατάσταση στη χώρα

Α
ιαγνωστικά τεστ... τέλος για 
ασθενείς με ήπια συμπτώματα 
είναι το «διά ταύτα» της απόφα
σης του Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας που αυστη- 
ροποιεί τα κριτήρια για το ποιος θα κάνει 
την εξέταση ανίχνευσης του κορονοϊού, 

διευκρινίζοντας ταυτόχρονα τι ορίζεται ως 
κρούσμα.

Την ώρα που οι φορείς του ιού πολ- 
λαπλασιάζονται στη χώρα και τα ορφανά 
κρούσματα αυξάνονται, οι υγειονομικές 
Αρχές αποφάσισαν να επικεντρωθούν στη 
διάγνωση μόνο των βαρέων περιστατικών, 
με τον καθηγητή Λοψωξιολογίας Σωτήρη 
Τσιόδρα να δηλώνει πως εφεξής θα εξετά
ζονται για τη νόσο Covid-19 μόνο τα σο
βαρά περιστατικά. Σε αυτή την κατηγορία, 
σύμφωνα με τις ανακοινώσεις του ΕΟΔΥ, 
είναι ασθενείς με σοβαρή οξεία λοίμωξη 
του αναπνευστικού, νοσηλευόμενοι ή φι
λοξενούμενοι σε μονάδες ηλικιωμένων ή 
χρονίως πασχόντων με οξεία λοίμωξη του 
αναπνευστικού, καθώς και το προσωπικό 
των υπηρεσιών υγείας που εμφανίζει οξεία 
λοίμωξη του αναπνευστικού.

Αυτό ωστόσο καθιστά μονόδρομο για 
όσους ανησυχούν ότι εκδηλώνουν ελα
φρά συμπτώματα του ιού χωρίς να εμπί
πτουν στις προδιαγραφές που θέτει ο Ε0-

ΔΥ τα ιδιωτικά εργαστήρια, με το κόστος να 
φτάνει έως και τα 300 ευρώ! Και μπορεί οι 
συστάσεις του ΕΟΔΥ για όσους δεν εμφα
νίζουν σοβαρά συμπτώματα να επικεντρώ
νονται στον αυτοπεριορισμό με την πάγια 
θέση ότι δεν χρειάζεται να κάνουν την εξέ
ταση για τον κορονοϊό, όμως όσοι εξ αυ
τών επιθυμούν να βάλουν τέλος στην αγω
νία τους θα πρέπει να βάλουν βαθιά το χέ
ρι στην τσέπη.

Επιβεβαίωση
Μάλιστα, η απόφαση να μπει φρένο σε 
όσους μπορούν να κάνουν δωρεάν τα δια
γνωστικά τεστ επιβεβαιώνει πλήρως το ρε
πορτάζ της «δημοκρατίας» για τις σοβαρές 
ελλείψεις διαγνωστικών τεστ για τον κορο- 
νοϊό στα δημόσια νοσοκομεία, που «σπρώ
χνουν» εκατοντάδες πολίτες στο κατώφλι 
των ιδιωτικών διαγνωστικών κέντρων και 
νοσοκομείων, ενισχύοντας έτσι φαινόμενα 
αισχροκέρδειας.

Το σοβαρότερο όλων όμως είναι ότι 
με αυτά τα δεδομένα δεν γνωρίζουμε τον 
πραγματικό αριθμό των κρουσμάτων στη 
χώρα. Εφόσον δεν γίνεται τεστ σε πολλούς, 
αυτά μπορεί να είναι χιλιάδες!

Σύμφωνα με τον Πανελλήνιο Σύνδεσμο 
Ιατρικών Διαγνωστικών Κέντρων, οι τιμές 
σε κάποιο πιστοποιημένο ιδιωτικό διαγνω

στικό κέντρο για ένα τεστ ανίχνευσης κυ
μαίνονται από 150 έως 200 ευρώ, ωστόσο 
δεν είναι λίγες οι περιπτώσεις πολιτών που 
έχουν καταβάλει πολύ περισσότερα χρήμα
τα για να εξεταστούν.

Η κατάσταση αυτή πάντως οδηγεί ανα
πόφευκτα σε δύο ταχύτητες πολιτών και 
στην υγεία, που δεν είναι άλλες από τους 
έχοντες και τους μη έχοντες.

Και αυτό καθώς μπορεί επώνυμοι και 
ευκατάστατοι πολίτες να μεταβαίνουν με 
άνεση σε κάποιο ιδιωτικό διαγνωστικό κέ

ντρο, όμως χιλιάδες συμπολίτες τους στε
ρούνται τη δυνατότητα για οικονομικούς 
λόγους.

Πάντως ο κ. Τσιόδρας υποστήριξε ότι 
«δεν πρέπει να γίνει αφορμή αυτός ο ιός 
για αισχροκέρδεια σε βάρος ανθρώπων οι 
οποίοι νομίζουν ότι είναι αρνητικοί ενώ εί
ναι στον χρόνο επώασης της νόσου», επί
σημα ίνοντας τον κίνδυνο το τεστ να βγει 
αρχικά αρνητικό, ενώ σε λίγες ημέρες -κα
τά τη φάση της επώασης- θα μπορούσε να 
βγει θετικό στον κορονοϊό.
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1  Οι Αθηναίοι χειροκρότησαν γιατρούς και
νοσηλευτές από τα μπαλκόνια τους

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,17 Ημερομηνία
έκδοσης:

16-03-2020

Επιφάνεια: 137.08 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Hpcoes γιατροί, νοσηλευτέβ! Χειροκροτήματα στα μπαλκόνια.

Οι Αθηναίοι χειροκρότησαν γιατρούε 
και νοσηλευτέε από τα μπαλκόνια τουε

ΜΕ ΧΕΙΡΟΚΡΟΤΗΜΑΤΑ και επκρωνήμστα δεκάδες κάτοικοι, σε κάθε γω
νιά της Αθήνας, βγήκαν στις 9 χθες το βράδυ στα μπαλκόνια των διαμερι

σμάτων τους, θέλοντας με αυτό τον τρόπο να πουν ένα μεγάλο «ευχαριστώ» 
στους ανθρώπους που εργάζονται στον τομέα τηςΥγείας. Σε γιατρούς και νοση
λευτές, που εδώ και μέρες καταβάλλοντας υπεράνθρωπες προσπάθειες παλεύ
ουν μέσα στα νοσοκομεία για να σώσουν ανθρώπινες ζωές από τον φονικό ιό, 
που εξαπλώνεται στη χώρα μας. Ετσι ένωσαν το χειροκρότημά τους και φώνα
ξαν «μπράβο» στους πραγματικούς ήρωες, στους «στρατιώτες» που βρίσκονται 
στην πρώτη γραμμή του πολέμου ενάντια στον κορονόϊό. Το κάλεσμα, που έκα
νε τον γύρο του διαδικτύου, παρότρυνε μικρούς και μεγάλους να αιρόσουν για 
λίγο ό,η κάνουν, να βγουν στα μπαλκόνια και για πέντε λεπτά να χειροκροτήσουν 
«τους Ανθρώπους που αγωνίζονται για μας». «Την Κυριακή 15 Μαρτίου και ώρα 
2100 ακριβώς βγαίνουμε στα μπαλκόνια μας και για πέντε λεπτά χειροκροτούμε 
τους Ανθρώπους που αγωνίζονται για μας... Τους Ανθρώπους του Συστήματος 
Υγείας... Ας ακουστεί το χειροκρότημά μας σε κάθε νοσοκομείο και κάθε 
σημείο παροχής Υγείας για να τους δώσουμε κουράγιο για ης μέρες που 
ακολουθούν! Kcb όχι μόνο... όλους τους ανθρώπους που δουλεύουν αυτή 
την περίοδο για εμάς!» ανέφερε το μήνυμα στα social media
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1  «Καλπάζει» η μετάδοση του φονικού κορονοϊού
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-03-2020

Επιφάνεια: 654.78 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Καλπάζει» 
η μετάδοση 
του φονικού 
κορονοϊού
Σοκ! 331 οι ασθενεις, προστέθηκαν 

άλλα 103 κρούσματα. «Kpioipos οι δύο 
Enopsves εβδομάδεΒ» λέει ο Τσιόδραε

Γυναίκα έξω από το ΑΧΕΠΑ με χειρουργική μάσκα. Κάτω: Ο καθηγητής Λοιμωξιολογίας Σωτήρης Τσιόδρας

Τ
έσσερις συνάνθρωποί 
μας έχασαν τη μάχη 
για τη ζωή, οκτώ εξα
κολουθούν να παλεύ
ουν διασωληνωμένοι 
σε μονάδες εντατικής θεραπεί
ας, ενώ ώρα με την ώρα μακραίνει 

συνεχώς στη χώρα μας ο κατάλο
γος με τα κρούσματα που προκα- 
λεί ο νέος κορονοϊός.

Οπως ανακοίνωσε αργά χθες 
το απόγευμα ο καθηγητής Λοιμω- 
ξιολογίας Σωτήρης Τσιόδρας, στην 
Ελλάδα έχουμε πλέον στο σύνολο 
331 ασθενείς με κορονοϊό, καθώς 
προστέθηκαν 103 νέα κρούσματα. 
Αναλυτικά τις τελευταίες 24 ώρες 
υπήρξαν 49 νέα κρούσματα, ενώ 
υπήρξαν και 54 που επιβεβαιώ
θηκαν τα προηγούμενα εικοσιτε
τράωρα.

Αυτή τη στιγμή νοσηλεύονται 
51 ασθενείς με κορονοϊό, εκ των 
οποίων οι οκτώ διασωληνωμέ- 
νοι -όλοι άνδρες- σε νοσοκομεία 
της Αθήνας, της Θεσσαλονίκης 
και της Πάτρας. Από τους ασθε
νείς 44 άνθρωποι δεν ταξίδεψαν 
σε χώρα όπου υπάρχει η επιδη

μία ούτε ήρθαν σε επαφή με αν
θρώπους που νοσούν. Ο κ. Τσιό
δρας πάντως ζήτησε να μη χρησι
μοποιείται ο όρος «ορφανά».

Να σημειωθεί ότι οι αρμό
διες Αρχές συνεχίζουν με 
αμείωτο ρυθμό τη μάχη 
προκειμένου να καταφέ
ρουν να ιχνηλατήσουν 
τα δεκάδες χιλιάδες άτο
μα που περιλαμβάνονται 
στους 44 κύκλους μετά
δοσης που έχουν ανοίξει 
οι ισάριθμοι αχαρτογράφητοι 
ασθενείς οι οποίοι έχουν 
προσβληθεί από τον 
κορονοϊό στη χώρα 
μας. Πρόκειται για 
τους 44 ασθενείς 
(επί συνόλου 331) 
για τους οποί
ους δεν υπάρ
χουν ενδείξεις 
εγχώ ρι - 
ας μετάδο
σης ή επι- 
δημιολογι- 
κής σύνδε
σης με άλλο

επιβεβαιωμένο κρούσμα ή ιστο
ρικό ταξιδιού. Τα εν λόγω κρού
σματα αυξάνονται με γεωμετρική 
πρόοδο τις τελευταίες ημέρες. Από 

πέντε που ήταν την περα
σμένη Τρίτη έγιναν 11 

την περασμένη Πα
ρασκευή και 44 χθες. 
Τα περισσότερα από 
αυτά έχουν καταγρά
φει στην Αθήνα. «Τα 
περισσότερα κρού

σματα είναι στην Αθήνα» έσπευ- 
σε να διευκρινίσει ο κ. Τσιόδρας, 
ο οποίος επανέλαβε τη σύσταση 
για περιορισμό των μετακινήσεων. 
Απηύθυνε δε έκκληση για επιτή
ρηση της υγείας όποιου πολίτη 
επιστρέφει από χώρα του εξωτερι
κού, ενώ υπενθύμισε ότι ο κύριος 
τρόπος μετάδοσης του Covid-19 
παραμένει μέσω των αεροσταγο- 
νιδίων.

0 Σωτήρης Τσιόδρας τόνισε 
ότι ο σκοπός των μέτρων είναι η 
αποφυγή συναθροίσεων και ότι 
οι ηλικιωμένοι που ανήκουν στις 
ευπαθείς ομάδες συγκεντρώνο
νται στις εκκλησίες. Γι’ αυτό τον 
λόγο ελπίζει -όπως είπε με νόη
μα- ότι στη σημερινή έκτακτη σύ
σκεψή της η Ιερά Σύνοδος θα πά
ρει τη σωστή απόφαση.

«Το 57% των νοσούντων είναι 
άνδρες με μέση ηλικία τα 60 έτη» 
τόνισε ο κ. Τσιόδρας, ενώ ανέ
φερε ότι «θα δούμε κατά πό

σον τα περιοριστικά μέτρα θα 
μπορέσουν να εμποδίσουν 
τη διασπορά του κορονοϊού 
μετά από τέσσερις εβδομά

δες». Οπως επεσήμανε, όσες ευ
παθείς ομάδες έχουν χρόνια νο
σήματα και λαμβάνουν τακτική 
αγωγή δεν πρέπει να την τροπο
ποιούν, και κυρίως οι καρδιοπα- 
θείς και οι υπερτασικοί, οι οποί
οι πρέπει να λαμβάνουν κανονικά 
τα φάρμακά τους. Οι επιστήμονες 
θεωρούν ότι τα εν λόγω φάρμακα 
που παίρνουν οι ευπαθείς ομάδες 
ίσως να βοηθούν ώστε οι ασθενείς 
να μην αρρωστήσουν από τον κο- 
ρονοϊό. Ο εκπρόσωπος του υπουρ
γείου Υγείας σημείωσε αναφορι
κά με την πορεία των κρουσμάτων 
στη χώρα ότι «δεν έχουμε ξεφύγει 
από τη νόρμα που υπάρχει, θεω
ρώ όυ οι επόμενες ημέρες και επό
μενες δύο εβδομάδες είναι πολύ 
κρίσιμες».

Καταλήγοντας ο κ. Τσιόδρας 
ζήτησε και πάλι ατομική ευθύνη 
από τους πολίτες για τον περιο
ρισμό της εξάπλωσης της νόσου. 
Στα καλά νέα της χθεσινής συνέ
ντευξης Τύπου συγκαταλέγεται 
η είδηση ότι 10 άνθρωποι έχουν 
πάρει εξιτήριο και περίπου 4.000 
δείγματα έχουν ελεγχθεί.
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1  ΔΙΑΛΥΕΙ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ Ο ΝΕΟΣ ΚΟΡΩΝΟΙΟΣ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-03-2020

Επιφάνεια: 580.54 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επίταξη ξενοδοχείων για να 
γίνουν προσωρινά νοσοκομεία 

στη Βρετανία, χιδιάδες κρούσματα 
και αυστηρά μέτρα στην Γερμανία, 

οδικά καραντίνα στην Ισπανία

Μ
ε χον αριθμό ίων νεκρών σε 
όλο τον κόσμο εξαιτίας ίου 
νέου κορωνοϊοό να αυξάνε
ται συνεχώς, η Ευρώπη η οποία είναι 

το «νέο επίκεντρο της πανδημίας» εδώ 
και λίγα 24ωρα, προσπαθεί να θωρα
κιστεί με κάθε τρόπο.

Στην Ιταλία 60 εκατ. πολίτες είναι 
σε καραντίνα- σε ένα μέτρο που μάλλον 
άργησε, όπως επισημαίνει μερίδα ειδι
κών, αλλά και μαρτυρουν τα δραματικά 
στοιχεία. Ο αριθμός των νεκρών έφτα
σε ήδη τους 1.441.

Η Ισπανία, η χώρα που έχει δεχθεί 
το δεύτερο ισχυρότερο πλήγμα στην 
Ευρώπη, αποφάσισε και εκείνη «εθνι
κό λουκέτο», όπως έγραψαν τα μέσα 
της χώρας. Τα πάντα κλείνουν και οι 
46 εκατ. πολίτες καλούνται να μεί
νουν στο σπίτι τους, για να αποφευ
χθεί η περαιτέρω εξάπλωση του ίου, 
που έχει ήδη στοιχίσει τη ζωή 193 
ανθρώπων.

Η Γαλλία έκλεισε εστιατόρια, καφέ 
και όλα τα καταστήματα πλην εκείνων 
με αγαθά πρώτης ανάγκης, καθώς τα 
επιβεβαιωμένα κρούσματα ξεπέρα- 
σαν τα 1.000 και οι νεκροί έφτασαν 
τους 16. Στη Βρετανία ο αριθμός των 
νεκρών διπλασιάστηκε σε μία ημέρα, 
φτάνοντας τους 21 και είναι έντονη η 
συζήτηση για το εάν πρέπει να κλεί- 
σουν τα σχολεία.

Οι άνω των 70 ετών στη Βρετανία 
παίρνουν εντολή από τη βρετανική 
κυβέρνηση να παραμείνουν σε αυστη
ρή απομόνωση για τέσσερις μήνες. 
Στη Νορβηγία η κυβέρνηση θέλησε να 
κλείσει στην «αποστείρωση» τη χώρα 
κλείνουντας αεροδρόμια, λιμάνια και 
συνοριακά περάσματα, ενώ ζήτησε από 
το στρατό να βοηθήσει στον περιορι
σμό των μέτρων. Αυστηρούς ταξιδιωτι
κούς περιορισμούς έχουν θέσει αρκε
τές ακόμη ευρωπαϊκές χώρες, όπως η 
Δανία, η Πολωνία, η Τσεχία, αλλά και 
Ρωσία, Ουκρανία.

Κλείνουν ιπ
σύνορο ίο
ευρωπαϊκά
κράτη και
παίρνουν
δρακόντειο
μέτρα
ασφάλειας γιο 
την Υγεία

Γερμανία
Σε περίπου 3.800 ανήλθαν τα επιβε
βαιωμένα κρούσματα του νέου κορω- 
νοϊού το τελευταίο 24ωρο στην Γερμα
νία, σύμφωνα με το Ινσητούτο Ρόμπερτ 
Κοχ, το οποίο ανακοίνωσε ακόμη ότι 
οι ασθενείς που υπέκυψαν από επι
πλοκές παραμένουν οκτώ, απολογι
σμός αμετάβλητος από την προηγού
μενη. Στους δρόμους της Γερμανίας,

είναι ήδη οφθαλμοφανής η νέα κατά
σταση, καθώς η κυκλοφορία έχει περι
οριστεί αισθητά.

Από σήμερα μάλιστα, με τα σχο
λεία σχεδόν σε όλη τη χώρα κλειστά, 
όπως και τα καφέ, τα εστιατόρια, τα 
κλαμπ, τα γυμναστήρια, τα μουσεία, 
τους κινηματογράφους και τους συναυ- 
λιακούς χώρους, αναμένεται η κίνηση 
των πολιτών να περιοριστεί περαιτέ

ρω. Η Αυστρία απαγόρευσε τις συνα
θροίσεις.

Ολλανδία
Ο αριθμός των επιβεβαιωμένων κρου
σμάτων του νέου κορωνοϊού στην 
Ολλανδία αυξήθηκε κατά 155. Πλέον 
τα κρούσματα στην Ολλανδία ανέρχο
νται σε 959 όπως ανακοίνωσαν σήμε
ρα οι υγειονομικές αρχές της χώρας.

Ο αριθμός των νεκρών ανέρχεται σε 
12. Οι υγειονομικές αρχές της Σλοβε
νίας κατέγραψαν τον πρώτο θάνατο στη 
χώρα εξαιήας του κορωνοϊού, γνωστο
ποίησε ο υπουργός Υγείας Τόμας Γκά- 
νταρ με δηλώσεις του σε τηλεοπτικό 
δίκτυο εθνικής εμβέλειας. Η Λιουμπλι
άνα αποφάσισε να ανασταλεί η λειτουρ
γία των δημόσιων μέσων μαζικής μετα
φοράς από σήμερα Δευτέρα.
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